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Nauji vokiečių laimėjimai jūrose
(PRANEŠIMŲ lį VYRIAUSIOSIOS FIURERIO BŪSTINĖS SAVAITINĖ SANTRAUKA)

Apsupimo
Rytuose daugelyje fronto vie­

tų priešas tebetęsė savo puolimus

Uoneco fronte, nepaisant priešo 
atkaklaus priešinimosi, vokiečių 
puolimais pasiekta naujų laimėji­
mų .

Jūroje l rytus nuo Krimo avia­
cija bombomis sužalojo vieną di- 
Ūelį transporto laivą.

Vieno korpo bare priešas nete­
ko apie 2.000 užmuštų. Per skait­
lingus mūsų pačių puolimus prie- 
|o pajėgos buvo atstumtos atgal, 
kelios apsuptos priešo grupės dar 
labiau suspaustos ir atskirtos nuo 
■avo susisiekimų, priešo dalys 
sunaikintos arba paimtos j nelais­
vu

Kovų metu Rytų fronto vidu­
riniame ruože buvo pavykę vienai 
priešo pajėgų grupei erdvėje 80 
kilometrų j pietryčius nuo Viaz- 
mos pralaužti mūsų linijas. Po 
kietų kovų ji buvo priešpuolio 
metu apsupta ir sunaikinta. Į 
mūsų rankas pateko 1.848 belais­
viai, 17 tankų, 86 patrankos, šim­
tai kulkosvaidžių, granatsvaidžių 
ir Įkinkytų rogių, o taip pat gau­
sios kitos karo medžiagos. Be to, 
Iki šiol suskaityta kovos lauke 
per 5.000 priešo užmuštųjų.

Viduriniame rytų fronto ruože 
vunaikinta dar viena apsuptų 
priešo kariuomenės grupių. Į mū­
sų rankas pateko 800 belaisvių 
ir 42 patrankos.

Karo aviacijos kovos ir sminga-

APŠAUDOMI AMERIKOS UOS­
TAI

Vokiečių povandeniniai laivai 
įsiveržė į Karibų jūrą, paskandi­
no prie Aruba ir Curacao salų 2 
tanklaivius bendros 17.000 BRT 
talpos ir iš artilerijos apšaudė 
aliejaus rafinerijas bei uostų 
įrengimus.

Viduržemio j 
skandina

šiaurus Afrikoje iš abiejų pu­
tlų žvalgybiniai veiksmai.

Jūrų srityje į šiaurę nuo Ben­
gal vokiečių kovos lėktuvai pa- 
■kandino iš dviejų apsaugotų bri­
tų vilkstinių vieną transporto 
fevą 0.000 tonų talpos ir suža­
lojo du kitus prekinius laivus I 
bendros 15.000 tonų talpos taip 
tankiai, jog galima manyti šiuos 
laivus esant sunaikintus. Be to, 
twmbomis buvo pataikyta į du 
lengvus kreiserius, du laivus — 
paikintoji^ ir vieną didelį preki- 
pį laivą. Į rytus nuo Maltos per 
fepo puolimą buvo sunaikintas vie. 
gms sargybinis laivas. Vienas po­
vandeninis laivas Afrikos pakran­
tėje, prie Marša Matruko, paskan- 
įlJno du laivus iš vienos vilksti-

Vienas vokiečių povandeninis 
laivas prie Aleksandrijos puolė 
britų karo laivų junginį, suside­
dantį iš kreiserio ir trijų laivų 

'taikintojų. Du priešo vienetai 
buvo sunkiai sužaloti torpedų pa- 
Uikymais.

kušlų sunkiausių puolimų japonų 
kariuomenė trijomis kryptimis 
apsupo maždaug 30.000 karių 
priešo karines pajėgas. Svar­
biausieji kovų veiksmai vyko 
Singapūro salos centre, prie kelio 
esančiose aukštumose. Trečiadie­
nį (II. 11) Šeštą valandą ryto kai­
rysis japonų sparnas pasiekė vie­
tą iš kurios buvo įsiviešpatauta į 
Singapūrą vedančiuose keliuose. 
Po to vyko Singapūro miesto ap­
supimo manevras. 8 vai. ryto ja­
ponų kariuomenė puolė miestą. 
Per pusę valandos miestan buvo 
įsiveržta. Pirmieji daliniai įsiver­
žė į miesto vakarinę dalį 2 vai. 
(Meną (japonų laiku).

Mūšis Singapūro miesto gatvė­
se tebeėjo dar ir penktadienį. 
Nepaisant nelauktai stipraus pa­
sipriešinimo, japonų kariuomenė, 
užėmusi geležinkelio stotį, toliau 
žengė pirmyn. Po stipraus japo­
nų puolimo penktadienį rytą buvo 
užimti dokai, esantieji Singapūro 
miesto vandens briaunoje ir Vie­
nuolio kalvos apylinkės, kur yra 
generalgubernatoriaus ir kitos 
administracinės įstaigos. Ypatin­
gai aršios kovos įvyko rungtynių 
aikštės aplinkumoje.

Vykstant nuo vasario mėn. 13 
d. aplink Singapūrą smarkioms 
kovoms, Brankanymati ir Tshan- 
gi-Ranjang tvirtovės savo patran­
kas atkreipė į salos vidurį ir at­
sišaudė prieš japonų artileriją. 
Orinės žvalgybos pranešimu Sin- 
gapūros buvo visiškai uždengtas 
juodų dūmų debesų, kurie kilo 
nuo degančiųjų skysto kuro re­
zervuarų. Spėjama, kad britų 
karinės pajėgos dėjo paskutines 
pastangas pravesti evakuaciją.

i Rytuose
mųjų lėktuvų junginiai, nežiūrint 
sunkių oro sąlygų, sėkmingai te- 
bepuolė kariuomenės judėjimą, 
visiškai sunaikino keliolika žy­
giuojančių priešo vorų, o taip pat 
gausias transporto medžiagas. 
Tolimoje šiaurėje išardyti Mur- 
mano geležinkelio įrengimai.

Bolševikų karo aviacija nuo 
vasario 7 ligi 14 d. neteko 153 
lėktuvų. Iš to skaičiaus 88 nu­
mušti oro kovose, 38 žuvo nuo 
priešlėktuvinės artilerijos, o 11-1

Jūrų mūšis
Vasario 12 d. vokiečių jūros 

karinėms pajėgoms veikiant Ka­
nalo srityje ir vakarinėje Siaurės 
jūros srityje, įvyko karinių susi­
dūrimų su anglų jūros pajėgomis.

Pagal ligšiolinius pranešimus, 
viceadmirolo Ciliax vadovauja­
mas junginys iš kovos laivų 
„Scharnhorst“, „Gneisenau" ir 
kreiserio „Prinz Eugen“ paskan­
dino vieną anglų naikintoją ir kitą 
padegė, kuris taip pat nuskendo. 
Puolantieji stambūs anglų aviaci­
jos junginiai buvo atremti, pada­
rant jiems sunkių nuostolių. Pa­
talkius bomboms buvo lengvai su­
žalotas tik vienas vokiečių tor­
pedinis laivas. Vienas sargybos 
laivas, numušęs puolantį lėktuvą, 
paskendo.

Minų ieškotojas išgelbėjo 35 
vyrus nuskendusio sargybinio lai­
vo, kurio žuvimas yra vienintelis 
vokiečių laivyno nuostolis šiose

kusieji sunaikinti žemėje. Per tą 
patį laikotarpį Rytų fronte nete­
kome 25 savo lėktuvų.

Per kovas šiauriniame Rytų 
fronto ruože ypatingai pasižymė­
jo vachmeisteris Kirchner, vado­
vaująs patrankai vienoje smogia­
mųjų patrankų baterijoje, kuris 
trijų dienų būvyje sunaikino 18 
puolančiųjų priešo tankų, jų tar­
pe kelis sunkiausiojo tipo.

Nuo vasario 14 iki 16 d. per ko­
vas Rytuose pagrobta arba sunai­
kinta iš viso 78 tankai ir 134 pa-

Kanalo srityje
aviacijos. Smarkių oro kovų mo­
tu netekta 7 savų lėktuvų.

Povandeniniai laivai, puldami 
vilkstines Atlante nuskandino 
vieną korvetę ir tris priešo pre­
kybinius laivus 26.500 BRT. tal­
pos, jų tarpe vieną didelį motori­
nį tanklaivį. Keturi laivai buvo 
sunkiai sužaloti torpedomis.

Šiose kovose ypatingai pasižy­
mėjo junginiai esantieji general- 
feldmaršalo Sperrle vadovybėje, 
vedami lakūnų generolo Coeler ir 
pulkininko Gal a nd.

Kanalo srityje vienas užtvarų 
laužytojas per trumpą kovą su 
priešo greitaisiais laivais kelis 
kartus patalkė į priešą. Reikia 
manyti, kad žuvo vienas britų 
greitasis laivas.

Britų bombonešiai puolė kelias 
vakarų Vokietijos vietoves, tarp 
kitko pataikydami J vaikų ligoni­
nę Essene. Civilinių gyventojų 
tarpe buvo užmuštų ir sužeistų.

kovose.

Mūsų jūros karinių pajėgų 
veiksmus rėmė generolo Feldmar­
šalo Sperrle vadovaujami stiprūs 
aviacijos junginiai. Pagal Ilgšlo- 

jos nuostoliai siekia 49 lėktuvų, 
iš kurių daugumą numušė vokie­
čių naikintuvai, kiti gi buvo nu­
mušti laivų zenitinės artilerijos ir

ūroje nuolat 
mi laivai
sunkiai sužalojo vieną Dido kla­
sės kreiserį.

Vokiečių kovos ir smingamiejl 
lėktuvai padegė svarbius karinius 
įrengimus Tobruko uoste ir, pa­
taikius bomboms, išvedė iš rikiuo­
tės priešlėktuvines baterijas. Bri­
tų aerodromuose Marmarikoje že­
mėje sunaikinta arba sužalota 
daug lėktuvų.

Jūrų srityje, į šiaurę nuo To- 
bruko, vokiečių kovos lėktuvai 
bombomis pataikė į vienos stip­
riai apsaugotos vilkstinės du ka­
ro ir du prekinius laivus. Reikia 
manyti, kad žuvo vienas naikin­
tojas Ir vienas 10.000 BRT. trans­
porto laivas. B- to, Tobruko 
uoste sunkiai sužalotas vienas 
mažesnis krovinių laivas. Vaka­
rinėje Marmarikoje kovos lėktu­
vai sunaikino keliolika britų tan­
kų ir sunkvežimių. Lydintieji 
naikintuvai numušė penkis priešo 
naikintuvus.

Maltos saloje kovos ir sminga- 
mieji lėktuvai padegė medžiagų ir 

kuro sandėlius La Valettos

JAPONŲ
Šeštadienį (H. 14) 11.26 vai. 

Palembange, Sumatroje išsikėlė 
stiprios japonų parašiutininkų 
pajėgos, kurios užėmė aerodromą 
ir kitas pagrindines pozicijas. Pa­
rašiutininkų daliniai savo veiklos 
sritį plečia, užėmė Palembango 
miestą ir žygiuoja toliau.

Palembangas yra didžiausias 
Sumatros naftos centras.

UŽIMTAS MALTABANO 
UOSTAS

Po sunkių kovų, japonų ka­
riuomenė užėmė Martabano uos­
tą Burmoje. šį uosto miestą pa­
imant dalyvavo tos japonų ka­
riuomenės pajėgos, kurios buvo 
paėmusios Moulmeiną. Japonų 
kariuomenė iš karto turėjo apei­
ti jūros iškišulį, kuris rytų kryp­
timi įsibrauna J žemyną maždaug 
40 km. Naktį į vasario 9 d. ja­
ponai pradėjo keltis per Salweeno 
upę apie 20 km. į šiaurę nuo 
Moulmeino.

Rangūno radijas padėtį Birmoje 
pavadino nepaprastai rimta. Iš 
Re.ngūno evakuoti civiliniai gy­
ventojai. Japonų kariuomenės

Nevykę f
BERLIN. Po to, kai bolševikai jau 

vasario 13 d. tik viename Rytu fron­
to pietiniame ruože neteko 2.000 vy­
rų. vasario 14 d. jie vėl puolė vo­
kiečių pozicijas. Ir vėl nenuilstamai 
kovojanti vokiečių kariuomenė prie­
šo puolimus atrėmė. Ikt vasario 14 
d. vakaro vien tik priešais vieno 
korp'-Jao pozicijas šitame ruože pa-

ŽYGIS SU
daliniai pasiekė Thartono apylin­
kes, kurios yra už 60 km. į šiau­
rę nuo Martabano. Rangūne lau­
kiama greito japonų puolimo. 
Dabar japonų daliniai yra tik už 
130 km. nuo vadinamojo Bur- 
mos kelio.
STRATEGINE JAPONŲ LAIMĖ­

JIMŲ REIKŠMĖ

Karinės Japonijos pozicijos yra 
žymiai sustiprintos jos pasiektais 
laimėjimais. Užėmę Malaką ja­
ponai įsigijo labai turtingas gu­
mos ir cino sritis. O kapituliavus 
Singapūru!, dingo paskutinė di­
džiulė užtvara tarp Japonijos ir 
Olandų Indijos naftos. Jeigu Ja­
ponų karinėms pajėgoms pavyktų 
užimti dar ir Rangooną, tai Japo­
nija įsigytų dar labai didelius ir 
turtingus žemės ūkio gaminiais 
plotus ir turėtų galimybę uždary­
ti Burmos kelią, kuris yra vie­
nintelis Cungkingui aprūpinti. Ir 
juo silpnesnis darysis Cungkingo 
Kinijos priešinimasis, juo daugiau 
kariuomenės dalinių japonai ga­
lės atitraukti iš Kinijos karo lau­
kų.

nėginimai
NAUJI PASKYRIMAI SOVIE­

TUOSE
STOCKHOLMAS. Kaip sovietų H- 

nlų agentūra praneša, Sovietų Są­
jungos aukščiausiosios tarybos pre­
zidiumas Vannikovą paskyrė mum- 
cljos komisaru. Sovietų Sąjungos 
komisarų taryba jo pirmuoju pava­
duotoju paskyrė Chruničevą, o_ ant-

KAŽP BUVO PAIMTAS SINGAPŪRAS 
KOVŲ MALAJŲ PUSIASALY PABAIGA

Singapūro saloj, po 50 vai. tru- Gaunamas {spūdis, kad anglai
mėgino, pagal galimybę, nepalik­
ti nieko nesunaikinto, kas «alėtų 
patekti į japonų rankas.

Artėjo lemiamas momentas, ja­
ponai jau buvo įsiveržę į miestą 
ir jį visiškai apsupę, užėmę pa­
grindinius salos sustiprinimus ir 
jau įsikūrę trijuose aerodromuo­
se. Britų karinės pajėgos, maty­
damos neišvengiamą sunaikinimą, 
sekmadienį 14,30 japonų vyriau­
siam štabui pranešė, kad Singapū­
ro kariuomenė esanti pasirengusi 
pasiduoti.

Generolas leitenantas Jamšita, 
japonų karinių pajėgų Malajuo­
se vyriausias vadas, ir genero­
las leitenantas Percivalis, te­
nykščių britų karinių pajė­
gų vyriausias vadas pasirašė do­
kumentus, kuriais baigiama Ra­
miojo vandenyno karo Malajų fa­
zė. Karo veiksmai visame Mala­
jų fronte buvo nutraukti 22 vai. 
Kapituliavimo dokumentai buvo 
pasirašyti prie vieno Fordo mo­
torų fabriko, Bukit Timaho kal­
vos papėdėje.

Papildomai pranešama, kad 
Singapūro kapituliacijai japonų 
sąlygos buvo šios: 1) Britų dali­
niai sustabdo ugnį sekmadięhfc» 
vakare 10 vai. 2) Britų daliniai 
tuojau nuginkluojami esamose po. 
zicijose. 3) Palaikyti tvarkai Sin­
gapūre gali pasilikti tarnyboje 
1.000 ginkluotų policininkų. Ge­
nerolas Parcival, šias sąlygas pa­
sirašė be jokių tolesnių kalbų.

Singapūro saloje — tvirtovėje 
pasidavė iš viso 60.000 priešo ka­
rių: 15.000 anglų, 15.000 austra­
liečių ir 30.000 indų. Singapūre 
dabar esą apie 1.000.000 gyvento­
ją

GVINEJA LAUKIA PUOLIMO
ŠANCHAJUS. Iš Port Moresby 

pranešama, kad, atsižvelgiant į nuo­
latinį japonų veržimąsi į priekį. 
Naujoji Gvinėja rengiasi visiems 
galimumams. Visa Papuos sritis pa-; 
vesta generolo majoro Morreso ka­
rinei kontrolei. Generolas majoras 
Morresas pakeitė civilinį gubema-

SUMATRO9 NAFTA PAVOJUJ»
STOCKHOLMAS. Britų radijas 

Olandų Indijos žibalo centro Pbj 
lambango netekimą laiko ..sunkiu 
smūgiu“. Toliau Londono radijas 
skelbia, kad didžioji Sumatros da- 
Ils. o ypač šiauriniai naftos laukai 
yra atkirsta. Sąjungininkams telie­
ka Javos žibalo šaltiniai, kurie, bri­
tų radijo žodžiais, nepakankami pa­
tenkinti pareikalavimui.
SUOMIAI GRĮŽTA I SAVO TĖ­

VIŠKĖS
HELSINKIS. Paskutinėmis žinio­

mis, J atgautas suomiu sritis ligi 
šiol sugrįžo 82.000 asmenų. Dėl šal­
tos žiemos ir ribotų aprūpinimo ga­
limumų žmonėms ir gyvuliams sao- 
slo mėnesį grįžimas buvo beveik vk 
siškai sustojęs. Tačiau laukiama, 
kad. pavasari pagerėjus padėčiai, 
daugiau grįš J Karelijos sritis ir tw 
būdu daugiau bus darbo jėgų žemės 
ūkiui bei atstatymui.
ROOSEVELTAB SKOLINA STA­

LINUI
ŽENEVA. Rooseveltas paskyrė 3o> 

vietų vyriausybei papildome® kredt. 
tus, prašokančius 1941 metų lapkri­
čio mėnesį suteiktą vieno milijardo 
paskolą, užpirkti Jungtinėse Valsty­
bėse karo medžiagai. Tarp abiejų 
vyriausybių vedamos derybos dėl to 
kreditavimo sąlygų. Dd Mol sovie­
tams jau duota LI7»
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ŽMOGAUS
GARBĖ

Yra senų posakių: pažinsi 
draugų nelaimėje, žmogų varge, 
karį kautynėse. Si tiesa mums 
ypač prisimintina gyvenamuo-

Dr. Todt buvo didžiausias organizatorius, 
kokį yra turėjusi vokiečiu tauta
Fiurerio kalbu laidojant Dr. Todt

FVOMFMO ŽODIS
JAUNIEMS KARININKAMS

BERLIN. Sporto ritasuose Fiure­
ris posakė trumpą kalbą Bematai pa- 
teettėemi karininkams ir dar prie! 
tai pasakė *ed( karo laivyno ir 
aviacijos karininkam* aspirantam*

ju moderniausio pasaulinio karo 
metu. Stipriausios asmenybės, 
tikrieji vyrai, kariai ir garbingi 
žmonės aiškėja, iš tikrųjų, tik­
tai nenormaliomis darbo ir 
vargo aplinkybėmis, tiktai di­
džiųjų, istorinių įvykių ir iš jų 
išeinančių sunkesnių gyvenimo 
ir darbo sąlygų akivaizdoje.

Svarbus yra dalykas pilie- 
Čiui arba kariui sąžiningai irB 
garbingai eiti savo tarnybos pa­
reigas ramiu taikos metu. Bet

BERUM, R R Pu flu dtoam 
valstybini aktą, laidojant Dr. 
Todtą, savo kalboje Fiureris api­
būdino velioni, kaip kūrybingą as­
menybę, kurtai pasitraukus iš gy­
vųjų tarpo Vokietija neteko karta 
ištikimo vyro ir nepamirštamo 
draugo. Trumpais bruožais Fiure­
ris apibūdino Tod to darbą naclo- 
nalsocieJiarmui dar to .judėjimo ko­
vos laikais. Kai tik buvo atšauk­
tas partijos uždraudimas, nuo 
1923 metų lapkričio mėn. iki 1925 
metų Dr. Todtas vėl buvo parti­
jos narys. Protarpiais jis be per­

vis« tai turi vienintelį pagrin­
dinį titulą — taip pat kantriai 
ir garbingai dirbti ir elgtis vi­
sais atvejais, bet kurio tautos 
egzamino, o ypač karo, metu.

Visur, visais laikais ir visuo-

traukos agitavo. Tik 1924 metais 
pasibaigė jam nž agitaciją iškelta 
visa eilė bylų. 1931 metais jis 
įstojo | SA, pradžioje, kaip pa­
prastas SA eilinis. Jo veikla par­
tijoje neapsiribojo vien tik tarny­
ba SA. Pradžioje jis buvo vokiečių

se bendruomenės sluoksniuose 
atsiranda žmonių, moknnčiv 
gražiai pakalbėti, pafilosofuoti, 
net pasigirti. Tačiau jie patys 
pirmieji suglemba, ištyžta ir 
pamiršta paprasčiausius parei­
gos ir žmogaus garbės reikalavi­
mus,kai tiktai atsiduria nepalan­
kesnėse gyvenimo sąlygose, ne­
normalesnio darbo aplinkybėse: 
konkrečiai, sakysim, karo me­
tu. Mintis, visas blogybes su­
versti karui, tokiam „didvyriui“ 
labai patinka, o jis pats jaučia­
si galįs gyventi ir elgtis kaip 
tinkamas.

Galingoio musų vaknrų kai­
myno ginklo dėka patį pasku­
čiausi momentą išgelbėta fš rau­
donojo pragaro prapulties, Hetn- 
vfų tauta, pagal išgales talkin­
dama Didžiajai Vokietijai, buria 
visus sveikuosius savo narius 
naujiems atstatymo darbams, 
lahnjngesnei krašto ateičiai, 
įvairių gyvenimiškų blogybių 
kėlimas viešumon ir jų Šalini­
mas yra hvarbus ir kilnus užda­
vinys. Vengimas darbo ir tvar­
kos, bet kuris savanaudiškumas, 
nuolatinis merkimas savosios ga­
mybos alkoholio nuoduose, tuš­
čių plepalų ir gandų gaudymas 
—- šiandien visiškai teisingai 
yra ujama iš visos lietuviško­
sios bendruomenės tarpo.

Šių kilnių mflsų visuomenės
pastangų akivaizdoje negali ūk­
ti nuošaliai nė vienas karinę 
tmtformą b jam patikėta ginkle 
nešiojąs Savisaugos dalių vy­
ras, kokio laipsnio ir kuriose pe­
reigose jisai bebūtų.

Apie savo pareigas ir atspa­
rumą visoms blogybėms jau esa­
me trumpai priminę kiek anks­
čiam Šia proga tenka pagalvo­
ti apie savo elgesį viešose vieto­
se k apskritai šiuo gyvenamno-

arcbltektorių ir Inžinierių Miun­
chene kovus sąjunros nary« ir pa­
tarėja« kritų tiesta»« khogfaata 
tuomet bttvnsiajiÄ nacionalaocia- 
Jlsfa partijos ūklhės technikos Ir 
darbo partipininjo More. 1934 me­
tais jo vadovaujame« skyrius ra- 
sijtnųrč ra vokiečių arehltektorių 
ir inžinierių kovos aųjonųn | tech­
nikos biurą, kuris vėliau virto vo­
kiečių technikos nacionatooclalls- 
tų aaJunga, kuriai Todtas vadova­
vo. 1938 metais už jos ypatingus nuo­
pelnus JI buvo paversta vyriausiu 
technikos btaru.

Tuo tarp« Dr. Todtas pradėjo 
dirbti toje srityje, kuri pad«* 
žinoma Žmogumi ne tik vokiečių 
tautai, bet tr dMeM tikusio pa­
saulio daltal ^Atidarius 19W m. 
ataomoMIta parodą, «9 pamėjInM 
tuomet paskelbtas dėsnius pritai­
kyti Ir naujų ypatingų automobl- 
Tinių kritų tierinnrt". Fiureris pa­
stebėjo, kad Dr. Todto Išleista
brošiūra spta aaajuostas kelių
tiesimo Mdus davė jam akstiną 
pavesti Dr. Todtaf nutiesti nau­
juosius Reicho autamobtlhitas ke­
lius tr karta ra tuo reformuoti vi­
są Vokietijų« kelių tiesimų, paski­
riant H vyriausiuoju Vokietijos 
keltų tiesta»« inspektoriumi. Vo­
kietijoj KrtomobUtatal keltai, jų 
suplanavimas, parengimas »r Įvyk­
dymas yra Dr. Todto techninių Ir 
mentalų sugebėjimų kūrinys. To­
dėl yra suprantama, kad Ms vyras 
po te buvo paskirta« vyriausiu 
InaUotinln visam statytam ūktai 
tvarkyti Ir kad jam ketvertų metų 
piane buvo pripaftata ypatinga 
vieta.

Tritan Phrrerts nurodė tuo tar-

toil žmogų, kori« galėjo prie* Ma­
ginot liniją pastatyti tokią tvirto, 
vę, kart bet kokiomis aplinkybė­
mis, net jei didelės vokiečių pajė­
gos būtų nukreiptos | Rytus, ap­
saugotų gyvybinę Reicho vakarų 
erdvę nuo bet kokio užpuolimo. 
To užsakymo sąlyga buvo, kad ne 
vėliau, kaip 1938 m. rugsėjo mėn. 
būtų pastatyta ne mažiau kaip 
5.000 betoninių ir Šarvuotų sustip­
rinimų, parengtų naudoti. Pirmo­
je programoje buvo iš viso numa­
tyta 12.000 objektų. Tas «katėtas 
dėl nuolatinių plėtimo darbų, kar­
tu so pastatais karo aviacijai ir 
tvirtovių pionieriams. per pusan­
trų metų pašoko Iki 23.000. Ir 
dabartiniai patyrimai, pabrėžė 
Fiureris, tik dar lablan sustiprino 
{sltiklnlmą, kad jokiai pasaulio jė­
gai nepavyktų tos didžiausios per 
visus laikus tvirtovių zonos pra­
laužti. Beprasidedą« karas davė 
šiam didžiausiam naujesniųjų lai­
kų ergantaatoriul naujų papildo­
mų uždavinių Per trumpiausią 
laiką turėjo būti pratiesta didelių 
kariuomenei žygiuoti kelių siste­
ma kaip tfk tos© srityse, kuriose 
Ori šiol kelių reikalas buvo apie!»* 
tas. Prasidėjus kovai. Wo nepaly- 
gtaMno orgonlxstoriazn «uergani- 
-znoM jungtaM žygiavo u* kariuo­
menės Ir kartu su Ja, Malino Mlfl- 
tta, teisė sugriautu« tlHm, keltus, 
tiesė perėjūnas per elėntas, prara­
ja«, apes, kanahia

pu i»pta Vokietiją pradėjusius 
spiestis debesis. pomritavurim 
grestanU karą. Jta, vėrę pirma, ai- 
«SvehtdunM I kurstomą«!» 
ChurchUMo Ir JoJ* taltatakų kal­
bas tr | tai. kad Anglijos parla- 
mentinės demokratijos sąlygomis 
ten bet kurią dieną galėto pasi­
keisti vyriausybė ir guMJe būti 
nusistatyta prieš talką, taikė ret- 
kr.Mnga skalbtai tr jArilta mastu 
užtikrinti Releho gynybą. Fiureris 
apibūdino Dr. Todtą, kaip vlenta-

TO.UM, U»U- n.«, ta. k.

tautai tik pa«ibalgus karui Ir tik 
tada kels Jos nusistebėjimą.

Po to Fiureris kalbėjo _ apie Dr. 
Todtą, kaip apie žmogų. Jis pasa­
kė, jog negalima geriau apibūdin­
ti Jo asmenybės, kaip konstatuo­
jant, kad ils žmogus nei partijos 
nei savo bendradarbių tarpe nie­
kad nėra turėjęs nė vieno prieš«. 
Fiureris ypatingai dėkojo Jam už 
tai, kad jis savo nacionalsocialis­
tinių pažiūrų, to judėjimo tikslų, 
nežiūrėdamas savo persikrovimo 
darbu. niekuomet nėra nustojęs 
arba apleidęs, o, priešingai, buvo 
vienas Iš nacionalsocialistinių idė­
jų kūrėjas. *f;al ypatingai liečia Jo 
nūaistatymą dėl gyvenimo sociali­
nių problemų. Visų pirma, jo nuo­
latinis siekimas buvo pagerinti 
savo darbininkų socialines sąly­
gas. Fiureris apibūdino Dr. Todtą 
kaip vyrą, kuris no tik mylėjo sa­
vo tautą, bet taip pat švelniai my­
lėjo savo Kelmą, savo žmoną Ir 
vaikus. Dėl Dr. Todto nuopelnų 
karui Fiureris pastebėjo, jog Jis 
tarėjęs gaivoje apdovanoti JĮ R5- 
terio Kryžiumi, tačiau to nepada­
rę«, ne« Ris ątžymėjhnas, norą tr 
labai garbtagis, niekuomet nebū­
tų galėję« atlikti Mito vienintelio 
vyro reikšmė«. Fiureris pareiškė, 
kad jis jaa asAačfan buvo nuslsta-

Pergalė Norvegtjude ir Vdkx- 
ruoro KkMė naujų afdavtafų. Du. 
Todtas jau prie* tai buvo pasfch< 
tas Reicho gtnklavlnM«! ir nranf- 
cijos minister!»». Tu® būdu Jam te­
ko tvarkyti tikrai labai plačią tr 
svarbią «rlt(. Prie te ffMlo dar 
uždaviny« sustiprinti pobntaui Jū­
rų krantus priež priedų uipuon- 
mus tr ten (rengti nauja« mtlftaiž- 
kas tvirtoves. Be te, kraite Ir 
fronte turėjo būti Įrengti pasyviu« 
tr aktyvios orinės apsaugo« pasta­
tai, kurta savu pobūdžiu yra rie- 
nlntelta! istorijoje, kurtų kiti dar 
nėra pasiekę Ir dar torai Bepa­
sieks. Dr. Todto Išradingumo V 
organizacijos gabumam« pavyko 
per trumpiausią talką gausiems 
povandeniniams laivams (rengti 
betontuhm lizdas, kurių net sun­
kiausio« bombos negali sugriauti. 
Jam vadovaujant, buvo pastatyti 
mffitinišM baterijų pastatai fl be­
tone tr plieno. Šimtams tūkstan­
čių žmentų buvo parengtas slėp­
tuvė« nuo orinių puolimų Ir su- 
stlprintimd, kokių nėra nė viena­
me kitame krafita.

Karas Rytuose vėl fllkflė Todto 
organizacijai naujų uždavinių. Bu­
vę pataisytas begalinis skaičius 
Mkunelrų kelta tr pastatyta tiltų. 
Visą savo dMftalį darbą, karta ra 
Reicho gtnklavtnMri Ir nranletjoa 
infnfstorin paretgemls, Ms vyras 
vykdė su visai nedideliu pagalbi­
ninkų skaičiumi. Jta, be abejojimo, 
šiofe srityje buvo didžiausias iki 
šiol orgmiftratortas, k«k( yra tu-

ir M ginklo JsmJtaaianM. Retoko 
maršalas Goering&s pranešė, kad 
(stojo 9.888 aspirantai. Pasiremda­
mas Vokietijos Istorija, Fiureris Jau­
niesiems kariams nurodė Jų, kaip 
karininkų ir nacionalsocialistinės 
kariuomenės vadų, vėlesnes pareL 
<a®’

tęs (steigti vokiečių ordiną, kuriuo 
turėtų būti pagerbti didžiausi vo­
kiečio nuopelnai savo tautai Ju» 
pasibaigus karo žygiui priež Pran­
cūziją jis pasakęs Dr. Tod t n i, kad 
Jis būsiąs pirmas, kur| jis apdo­
vanosiąs aukščiausiu to ordino 
laipsniu. Tautinis ordiną« už me­
ną Ir mokslą pirmam buvo (teik­
tas mirusiajam prof. Troostul, da­
bar jis (Fiureris) vokiečių tautos 
ir nacionalsocialistų judėjimo var­
du apdovanoja naujuoju ordinu 
pirmą Dr. Todtą, Vokietijos kelių 
vyr. inspektorių, sustiprinimų li­
nijos Vakaruose statytoją, ginklų 
ir .munlcijos per didžiausią vo­
kiečių tautos karą dėl savo lais­
vės Ir ateities organtaatorių. „A* 
pats, baigė Fiureris, su šituo vy­
ru ųeiekau vieno iš ifitfklmlanslų 
bendradarbių Ir draugų. Aš Jo 
mirti laikau taip pat kaip nacio­
nalsocialistų judėjimo (našą ( mfl­
sų tautos kovą dėl laisvės".

TOLIMAS SKRIDIMAS 
VIRŠ ATLANTO

ju istoriniu didžiulio karo metu.
Visi gerai jaučiame, kaip ma­

lonu yra matyti gražų, kilnų ir 
žvalų kiekvieno lietuvio pavyz­
dį, ir kok.« slegiantis, blaorus 
įspūdis, kada vienas nesubren­
dėlis, nenuorama, ištižėlis ar 
girtuoklio Šmotas kartais teršia 
visų lietuvių, visų karių vardą.

Savo elgesių kontroliavimas 
kiekvienoje kasdien Wo gyveni­
mo aplinkos vietoje — taip pat 
yra būtina visų mflsų pareiga. 
Kas numoja ranka, tas daro 
nusikaltimą, griauna kitų drau­
gų kilnios pastangas.

Štai, sakysim, pilnoje karių 
ir piliečių traukinio kupė sėdi 
tšsiskeryčiojęs neblaivi» vy­
ras lietuviška uniforma, dargi 
ra kefiomls juostelėmis antpe­
čiuose. Jis biaurtal dvokia kaž­
kokiu raugu, ant ka&o rusina­

«k, vielojo vietoje gtaäjMl 
išgerto alaus stiklo, keSa 

Idfauu kfenb« pde peaeMų.

mas pro duris... Arba: Hetuvfi- 
kojo didmiesčio gatvėje, šalia 
žvalaus, tvarkingo mūsiška uni­
forma pasfpuošurio vyro, pama­
tysi besivelkantį Savisaugos 
dailų uniformoj apkiautusį 
žmogiūkštį, kurio apsileidimas 
badyte bado visiems kultūrin­
giems praeiviams akta. Net ne­
tenka pagaliau kalbėti apie 
kažkurių silpnavalių, tiesiog 
pasigailėjimo vertų vyrelių 
slankiojimą po visokias landy­
nes, kur už prakeiktą rublį pi­
giai parduodamas brangiausias 
turtas — sveikata, moralė, žmo­
gaus, vyro ir kario garbė.

Tuo būdu vien tik keli pana­
šūs pavyzdžiai šlykščiausiu bū­
du ilgam laikui suteršia daugu­
mos gerą vardą, klaidina jau­
triosios visuomenės nuomonę 
ir netikusiai atestuoja visus vo­
kiečių karių akivaizdoje. Vadi­
nas, vienas kitas panašus neva- 
la&a «plauna visiems savo 
draugams į veidą, anarkiškai 
numodamas ranka. Kitas dar

pyvenęg, kautynh| parako 
nostę«.„ Gerai! Bet kę tuomet 
turėtų pasakyti !r kaip elgtis tie 
karini, kurie jau keletas metų 
kiečiausiai grumiasi visuose 
frontuose?».

Lietuvos Savisaugos vyrai!
Bendrai veikdami su vokiečių 

J rials, išsilaisvinome U biaurios 
žydų vergijos, nubloškėme, kur 
tik galėjome, ginklu prakeiktos 
raudonojo amaro kariuomenės 
Biručius istorinėmis 1941 m. 
birželio mėn. dienomis. Taigi, 
kuo skubiausiai nusivalykime 
ir visas tos šlykščiąsias drumz­
les, kurių mums paliko nuo 
amžių nekultūringas, purvinas 
rusicizmas ir visoks žydiškasis 
raugas. Pagaliau, nepataiso­
miems išklerėliams — ne vie­
ta garbingose Savisaugos dalių 
eilėse ir atsakingose pareigose. 
Kiekvienas tikras karys ir vy­
ras visuomet žino laiką, saiką 
ir vietą savo elgesiams kontro­
liuoti. Būkime tikri vyrai ir ka- 
»tai.

KovnendantM užsivelka plaukioji­
mo Kemoną ir tari« ^Mes dar kiek 
puteufcefme .. .*• Jta patraukta | «a. 
ve orą, kurtame, blankiai kviečiant 
mėnuliui, pamažu nykdama« plau­
kioja rfjkan. Taip maždaug apie 
pusvalandi*.

Rudens anfcutyve ryto šaltokos 
Okuno« dar tebeviešpatavo viri 
plačloa aikštė«. Už žemų, drėgnų 
garinių debesų pasigirdęs ūžtelėjl- 
muB pabrėžė, "kad naktlė« tamsoje 
rengtame«! kažkoktam žygiui.

Dar Mko laiko nors kiek pajudinti 
kojas. Sen Ir ten vaikučio jom prie­
itais milžInLSką Mimo «kridimo 
bombonešio siluetą. Rūkėme dau­
giau kaip paprastai, nes prieš ilgą 
mūs laukiančią keliem^, manėme, 
yra gera klek pasitarti, Mflsų ko­
mendantas Jau pažinojo gerą pa­
saulio gabalą. Vienas kito nepažin­
dami, prieš tris metus mes gyve­
nome tame pačiame viešbutyje Niu­
jorke ir vėliau matėme tas pačias 
imtynininkų kovas Tokia

VIRTUOZO STARTAS
Šiandien komendantas atliks Min­

tąjį savo «tartą | prleJą. Rūkas be­
veik dingo, patikdamas tik skystą 
miglotą uždangą. Mes (lipame ir 
kažkas iš lauko užtrenkia duris. 
Minkštų spyruoklių lengvai «upaml 
pravažiavome aerodromą ir atsidū­
rėme startavimo kelio gale. Boto, 
mechanika« uždaro dangčius viri 
lakūno sėdynės. Kai rlšau savo šal­
mo raikščius, ausinėse trumpa! 
pokštelėjo „klak". Visi keturi mo. 
torai pradėjo verkti Milžinas paukš­
tis ėmė krūpčioti, o mes — riedėti 
su savo galingu krūviu.

Tai buvo virtuozo startas! Iš pra- 
dŽIų šta technikos padaras 30 metų 
vyro ploniems pirštams priešinosi 
Ir norėjo Išsiveržti, todėl motorai 
ta! vienoj, tai antroj pusėj turėjo 
jam padėti. Jie klauso, suimti deši­
nės komendanto rankos. Motorai 
Ima vis smarkiau ir smarkiau veik­
ti, tačiau mašina vis dar žemėje.

Pirmoji pakilimo sekundė praėjo. 
Iki šiol dundėjus motoras ima 
zvimbti — ir mes skrendame I te­
kančio« saulės oranžini pusrutuli.

Iš rytmečio rūkų kyšo medžių 
viršūnės ir bokštai. Plačia kreive 
pasisukame. Tik dabar prasideda 
mūsų ilgasis skridimą« | vakarus, 
kurio akiratis dar pilkas. Prieš mus 
stovįs platus geltonas mėnulis ne­
rangiai pradeda leistis.

štame lėktuve galima net pas!- 
vaikščioti. Įgula, saujelė vyrų, kas 
savaitę nugalinčlųjų Atlantą, dings, 
ta jiem« skirtose vietose. Mažink 
atrodo tuščia. Toli užpakalyje blizga 
užpakalinio šaulio paraMuto dir. 
žal; antrasis radistas, gflial palin­
kę®, sėdi prie savo aparatų; borto- 
mechantką užstoja bosas. Aukštyn 
ir žemyn lipų laiptais, primenančiais 
laivą, ir aplankau visus, kurie pe- 
riN&m Mat flgri keficncl

ILGOJI KELION8
Putojanti pakrantė jau seniai pa­

sitiko mūsų užpakalyje. Vandenyj 
nas, Atlantas, didi, graži, neišma­
tuojama jūra, švelniomis mėlynom!« 
bangomis driekiasi ?-miau mūsų» 
Ten apačioje žaidžia delfinai. Kai 
jie nardo, atrodo, lyg mažos bombų 
skeveldros krinta j vandeni. Msj 
žtaustame aukštyje greitai skrenda­
me viri jų tolyn.

Priekyje, dešiniau, matyt! du žve-< 
jų garlaiviai. Nežinia, ar tai prie­
šas ar draugai? Ar jie praneš mūra 
ir draugų «kridimo krypti priešui? 
Tai reikia turėti galvoje. Tačiau 
mes turime kitus uždavinius, o nu 
tais laiveliais rūpintis. Tegul jiu 
praneša apie mus! Mes vis tieH 
surasime priešo vilkstinę. Mes jg 
rasime ir sunaikinsime!

Virš jūros skridome tris valandas, 
Staiga prieš mus Iškilo audros fron­
tas. Jūra ir dangus nusidažė pilka< 
juodais debesimis, be Jokių konttta 
rų. Mes nusileidome dar žemiau« 
Jūroje matyti šviesūs putų vainU 
kai, viesulo nupūsti nuo virstančių 
bangų viršūnių. Didysis paukšt» 
skrenda mažai ką neramiau. Me« 
ir nemanėm keisti krypties, todėl 
.patekome I ,,tirštą sriubą". Smarku* 
lietus skersiniais brūkšniais bėga 
pejr stiklą viri piloto. Toliau me* 
skridome jau be prakaituojančiu 
negro — debesio, kuris, pasiutusio* 
blaškydamasis, leido iš savo auldU 
tyblų beprotiškus balsus.

Ore pasidarė šviesiau. Lietingi 
debeeys pasiliko užpakalyje, ir me* 
peržengėm audros frontą. Tačiau 
ten apačioje turėjo dar viešpataut* 
stiprus viesulas. Gili, aiški jūra* 
mėlynė virto purvlųa, judančia pTf 
kuma. Vėjas buvo to pat stipruma 
net ir tada, kai mes skridome vidu­
dienio saulės apšviečiami.

Viskas buvo kaip laive. Pirmas«* 
radistas, kuris ilgą laiką buv* 
skraidęs per Atlantą ( P. Ameriką 
ir su savo komendantu susitiko ši­
toje tolimo skridimo eskadroje, pri* 
žemėlapių stalo nuolat žymėjo skri­
dimo kursą skriestuvu ir trikampiu« 

I radijo matuokle ir seksantu. Šita* 
„laivas" judėjo 30 kartų greičiau- 
negu prekinis garlaivis, todėl ir I 
km navigacinis tikslumas yra war« 
bus, kad nenuklystame 150 km | 
šalį.

Užpakalyje stovi didelė maišė* 
dėžė. Ten sukrautas Mitas valgiu 
kava dideliuose termo buteliuos*- 
vaisiai ir mineralinis vanduo («u t* 
be prieskonių). Be to, kiekviena®* 
dar yra skirtas ryšulys, tikrai nuoM 
tabu« ryšulys: su sumuštiniais, kek* 
sų dėžele, šokoladu, riešutų Ir ra> 
zlnkų krepšeliu ir daug kitų gėrjN 
btų.
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WMB imdų pavasarį su > pėot 
ftL IL yytanto pulku tt Mari- 
JampoJės išvykau 1 švenčionė- 
&j poligoną karo pratimų atlik» 
& Švenčionėlių poligone karel- 
vtai pakeltu ūpu atlikdavo vis­
ką, ką tik jiems skirdavo, ūpą 
labiausiai kėlė tai, kad čia buvo 
pirmą kartą stovyklaujama 
Vilniaus krašte. Naujos vieto­
vės, nauji vaizdai, nauji žmo­
nės.

Linksmai slinko kareivio die­
nos, vakarais linksmai skambė­
jo po poligono pušynus karių 
dainos, Enksmai aidėjo pulko 
orkestro garsų aidai, kurie va­
karais traukte traukdavo iš 
Švenčionėlių prie poligono ri­
bų senus, jaunus, moteris, vy­
ras, kad iš arčiau galėtų pasi­
klausyti karinio meno - muzi­
kos, dainos. Linksmai slinko 
laikas iki birželio 15 d., kada į 
mūsų kraštą įsibrovė raudonoji 
Minija.

Raudonajai armijai Įsibrovus 
I mūsų kraštą, tuoj pradėjo jos 
„tvarka“ brautis ir Į mūsų pul­
ko vidaus gyvenimą. Pulko vi­
daus gyvenime viena po kitos 
atsiranda „raudonosios“ naujo­
vės: raudonieji bei Lenino kam­
peliai, poetiniai vadovai, poHti- 
nės pamokos, begalės visokių 
žydų paveikslų, įvairiausių šū­
kių, rusų kalbos pamokos ir 11, 
šiomis naujovėmis mūsų karei­
viai visai nesidomėjo, jų veng­
davo, net šlykštėdavosi ir visur 
stengdavosi su jomis nesusidur­
ti, o praėjus kelioms savaitėms 
kareiviai tiesiog negalėjo viso 
to pakęsti, ir tai labai atsiliepė 
į jų būdą. Iniciatyva ir noras 
dirbti, naujajai santvarkai visai 
dingo. Prasidėjus politinėms pa­
skaitoms, kariai jų lankyti ne­
norėjo; o j šaukiamus mitingus 
kariai visai būtų neėję (dauge­
lis visai atsisakydavo), jei ne­
būtų vertę į juos eiti politiniai 
vadovai — politrukai, o politru- 
ko žodis ar įsakymas buvo la­
biau negu šventas. Politruko 
nepaklausius grėsė didžiausios 
bausmės. Mitinguose, paskaito­
se, susirinkimuose kareiviai ty- 
člodavosi iš kvailų oratorių aiš­
kinimų bei naujo „švietimo“. 
Po tokių sueigų kareiviai susi­
rinkdavo į grupeles ir diskutuo­
davo visa tai, ką buvo „naujo“ 
išgirdę.

I tokias diskusijas būtinai 
stengdavosi įsibrauti koks nors 
naujai „gimęs“ komjaunuolis, 
komunistas ar bent prijaučian­
tys» karjeristas, kuris vėliau 
bėgdavo į pulko štabą pas pul­
ko politinį vadovą Joną Kleivą 
su pranešimu, kad tada ir tada, 
ten ir ten, tas ir tas taip kalbė­
jo, juokėsi, tyčiojosi ir t. t. Pul­
lte politinis vadovas tada įsaky­
davo savo padėjėjui žydui Ja­
covskiui surinkti visas Žinias ir 
kaip didžiausio kriminalo duo­
menis pristatyti jam.Vėliau ka­
reiviai pradėjo pažinti šiuos 
»apaštalus", ateinančius jų pa- 
Bflttausyti. Kai tik toksai įsi­
braudavo į jų tarpą, tai tuoj pa­
keisdavo pasikalbėjimo temą

O. B. Audronė

Broliai kelią žino
Lifte* Žalios rūtos — 
Liūdime kartu — 
AfpMma tetute, 
Kttr, • kur, pi, ta?...
IWH atėję
Randančią tave, 
Net pravirko vėjai 
Saitu Metami, ,

Verkė tentu ghtoenit, 
Linko pakelyj — 
Nū Sibiro putnye 
Tolimoj Šalyj.

Tu bota, išalkus — 
Aida» pakartos —- 
Renkas brolių talkos — 
Jie tave vaduot.

Jr sutirps ledynai. 
Ir netirpi tniepai — 
BroHoi kelią šlne — 
Plienu ją žirgai.

Tik neverk, sesute, 
Tik neverki ta —- 
Liauta vėjai pOtę 
LedfiMo krantų.*

Ten sutiipa lotynai, 
Ten pUadėt ftrdb —- 
Broliai kelią žino —• 
Tu, arba mirtis.

nes, o nepetikinraosfas izoliuoti. 
Izoliacijos būdės aiškiausias —♦ 
kalėjimas.

Liepos 29 d. po batalionų 
vadų sušaukimo į pulko štabą, 
pulkas poligono stovykloje bu­
vo batalionais išvedžiotas, kur 
batalionų vadai paaiškino savo 
batalionų kariams apie susida­
riusią iš rusų pusės nemalonią 
padėti. Padėtis tokia: pulkas 
skaldomas ir I Bn vyksta į Kau­
no įgulą pasikeisti su kuriuo 
nors Kauno įgulos batalionu, o 
II Bn vyksta į Vilnių pasikeisti 
su vienu Vilniaus įgulos bata­
lionu. Galutinė išvada, kad pul­
kas kaip buvo, taip ir pasilieka, 
tik skirtumas, kad bus sudary­
tas iš visai kitų žmonių. Buvo 
aišku, kodėl taip daroma. Bū­
tent, todėl, kad politrukai galė­
tų lengviau dirbti savo žalinga 
darbą tarp nesusigyvenusių ka­
rių. Po to trumpas aiškus įsa­
kymas pasirengti kelionei.

Po šio pranešimo kareiviai 
pareiškė, kad jie nenori skirtis, 
o kai kurie net pabrėžė, kad jie 
visai nevykdys šio rusų padik­
tuoto įsakymo Ir iŠ 9 pėst pul­
ko niekur nevažiuos; Visų ka­
reivių akyse žibėjo ašaros, reiš­
kė neapykantą ir dar labiau 
pradėjo keikti raudonuosius. 
Bataliono vadui nuėjus, karei­
viai dar ilgai neilSkirstė, bet 
tarėsi visi kaip vienas laikytis 
ir iš pulko stovyklos niekur ne­
važiuoti.

IŠVEŽTIEJI
▼H. abaiSo (žiūr. „Karlo" 

».«port. S) vardas — Alfon- 
0M-

PTk. Hn. Michalauskąs Kleo­
pai» buv- Vilkaviškio * karinės 
flrfOea viršininkas, išvežtas į 
Rusiją 1041.VL15 d

J. Itn. Bartu»© (žlflr. „Karlo“ 
Bfr. 6 pust 3) verdąs —Antanas.

Bcrrkatn Antano (žfRr. „Ka­
mi“ Nr. 6 pusi. 3) laipsnis — ISsiskirsHus batalionui, nuei-

Po eilės mitingų kareiviai bu­
vo tiek įerzinti, kad »drįso net 
pareikalauti, jog ortaatns po 
internacionalo sugriettų ir Lie­
tuvos himną. Orkestras turėjo 
tai įvykdyti. Kaip tik viename 
tokių mitingų dalyvavo Iš Kau­
no atvykę aukštieji rasų poH- 
trukai, kuriems Lietuvos him­
no sugriežimas buvo lyg peilis 
į širdį. Toks įvykis poEtrukams, 
aišku, labiausiai nepatiko, todėl 
jie darė viską, kad daugiau to­
kių įvykių nepasikartotų. Už­
kirsti kelią tokiam vieningam 
sugyventas« buvo tik viena iš­
eitis — Išskirstyti pulko žmo-

Švenčionėlius. SvmčlonėMų ge­
ležinkelio stotyje bestovint, 
nuo Vilniaus atvyko specialus 
traukinys, iš kurio išlipo tuo 
laiku buvęs kr. apa. ministeris 
d. gen. Vitkauskas ir keliolika 
kitų aukštų karininkų, jų tar­
pe keli rusų politrukai. Perėję 
per stotį» įsėdo į jiems atsiųstus 
automobilius ir nuvažiavo į pul­
ko štabą. IŠ stoties nueinu j pul­
ko štabo buvusį auto būrį. Kal­
bamės dienos temomis Ir stebi­
mės, kad pulko štabe, kaip dar 
niekada, stipriai šviečia per vi­
sus langus elektros šviesos. Spė­
jame, kad štabe vyksta kas nors 
negera. Po valandėlės atsisvei­
kinęs su pažįstamaisiais, grįžtu 
į* pulko stovyklą. Mieste, jau 
temstant, kas kelios minutės 
sutinku mūsų pulko karininkus, 
skubančius į pulko štabą. Grį­
žęs į pulko stovyklą sužinau, 
kad visi karininkai buvo šau­
kiami į štabą, ūkęs tik vienas 
stovyklos budėtojas.

Nors grįžau Jan po patikri­
nimo ir buvo laikas, kada ka­
reiviai turėjo miegoti, tačiau 
kuopoje radau visus nemiegan- 
čtas. Kareiviai tarėsi ką daryti 
rytojaus dieną. H kuopos nuė­
jau į pusfrarininkų barakus, ku­
rie buvo padalyti į kambariu­
kus, e juose apgyvendinta po 
2 liktinius pusfcartatnkfas. Ba­
rakuose randu savo kuopos vir­
šilą Slsą, puskarininkius Prlš- 
mantą ir žemaitį, prie jų buvo 
dar keli kitų kuopų liktiniai, 
kurie taip pat nemiegojo. Spė­
liojome, kas darosi ir kaip to- 
Mau elgtis. Greita! padarėme 
(jei refkėtų) bėgimo planą, at- 
sfaiMnw ginklų ir po to nuėjo­
me kas sau miegoti.

Naktį minčių kamuojamas 
negalėjau užmigti. Apie 1 va­
landą, gtriBDu, atėjęs kuopos 
budėtojas kelia mūsų kuopos 
vfcffią to psk. P. Galvoju, jei* 
kalta juodo, tai kodėl nekelia 
Ir asudvtejų su psk. juk ir 
mudu tos pačios kuopos. Pasi­
rodo, kad ir psk. 2. nebuvo už­
migęs ir viską girdėjo. Mu­
dviem pradėjus ksdbėtis, atėjo 
kitos kuopos budėtojas ir Iššau­
kė kitos kuopos viršilą ir vieną 
puskarininkį. Po kelių minučių 
ateina ir mudviejų su psk. 2. 
eflė. Kuopos budėtojas, įėjęs į 
kambarį, praneša, kad kuopos 
vadas skubiai šaukia mus ateiti 
prie budinčio karininko palapi­
nės. ...

Nežinodami reikalo, greitai 
nubėgame pas kuopos vadą. 
Nuėję į budingo karininko pa­
lapinę pamatome, kad buvusio 
stovyklos budėtojo Itn. Kive- 
rio nėra. Jį pakeitė mūsų kuo­
pos vadas kapitonas Osinas. 
Prie palapinės randu anksčiau 
iššauktus abu viršilas ir puska­
rininkius, ir dar mūsų kuopos 
2 eilinius, kurie, kaip vėliau 
paaiškėjo, buvo komjaunuoliai 
ir turėjo mus palydėti į stotį, o 
mūsų pasikalbėjimus pranešti 
polltrukams. Kuopos vadas, 
trumpai priminęs vakar pasa­
kytus bataliono vado žodžius, 
įsakė mums visiems eiti į Šven­
čionėlių geležinkelio stotį per­
imti, esą, jau iš Kauno atvy­
kusio bataliono tuščius vago­
nus, o už valandos ateisiąs mū­
sų batalionas, tuomet nasikrau- 
sime ir vyksime į Kauną. Užda­
vinys aiškus.

Einame į stotį skirtą uždavi­
nį vykdyti. Einant ir tarpusa­
vyje kalbantis, būtinai turėjo 
prisilindęs klausytis kuris nors 
komjaunuolių: jei ne Dalnaus- 
kas, tai Černiauskas, politruko 
„ausy« ir akys“. Siems priėjus 
hutildavome. Einant į stotį, pra-— issisKirscius paranonuj, nuei- nuwM»vunic. «uiai» * pm-

rt Xiawa • * ** i>taoleii »*»

VrŠ. Saukootas Jekflkaa, buv. 
2M L pulko (Varėnos poligone), 
rašo? Plrtaęją kare dieną suves­
tinio mtnorvaldžlų būrio vadas Itn. 
Arūnas deda pastangas, kad bū­
riai nebūtų išskirstyti po batalio­
nus, ir tuo būdu visi paliekame 
prie pulko.

11 vai. reikalaujame šovinių 
šautuvams ir minų, bet jų neduo- 
da.Sako, gausite vietoje. 12,30 vai. 
išvykome iš stovyklos Valkininkų 
link.

Vykstant pro ginklų sandėlį, 
Itn. Arūnas įsako paimti 1500 šo­
vinių šautuvams. Komisaras Sulai­
ko benešant, bet j. Itn. Petriškls, 
neklausydamas jo, šovinius įdeda 
į vežimą.

Aš su savo minosvaidžių būriu 
buvau priskirtas prie pulko mi­
nosvaidžių būrio, t. y. Itn. Arūno 
žinioje. Naktį į birželio 24 d. atė­
jo pas mane pėsčiųjų žvalgų bū­
rio vadas vrš. Traškevičius gauti 
šovinių šautuvams. Daviau jam 
300 šovinių.

Valkininkuose aras apšaudė lėk. 
tavai. Čia visas suvestinis mi- 
nosvaidfių dalinys atsiskyrė nuo 
pulko, perbrido upę Ir birželio 24 
d. 7 vai. atėjęs į ValMtenkų stotį 
pasidavė vokiečiams, Apšaudymo 
S lėktuvų metu dingo mano būrio 
gr. Žitkevičius.

Prie Valkininkų m. buvo sužeis­
tas į vidurius pulko minosvaidžių 
būrio eil. Kubilius, tačiau jis pa­
sveiko Ir Išvyko apsigyventi į Kre­
tingos aps. Jo paties žodžiais, šo­
vęs į jį rusas patalkė į tovinyną, 
kuriame buvo šovinių. Kubilių

atspindžiai, todėl iš toflau ne­
galėjome pastebėti stotyje 
esančio „atvykusio“ traukinio, 
o arčiau priėjus, geležinkelį 
dengė trobesiai. Traukinio vėl 
nematyti. Tik kada užlipome 
ant geležinkelio pylimo, mūsų 
nustebimui, jokio traukinio ne­
buvo, išskyrus tik iš vakaro at­
vykusį specialų traukinį, kuris 
susidėjo iš garvežio, trijų deng­
tų prekinių vagonų ir vienos 
automatrisos priekabos. Nieko 
neįtardami pamanėme, kad eša- 
lonas gal dar neatvyko. Perone 
mus pasitiko mūsų bataliono 
vadas mjr. Strimavičlus. Pa­
klausė, ar jau visi atvykome, ir 
raudonųjų įsakymu liepė mums 
eiti į stotį. Pro stoties duris 
įėję į vidų pamatėme, kad prie 
visų durų į lauką stovi po 2 
sargybinius, o stoties laukiama­
sis pilnas poUtrukų.

Tada jau supratome, kur pa- 
Miuvome, bet jau buvo vėlu ką 
nors daryti. Nespėjus gerai ap­
sidairyti, atsiranda vienas .po- 
litrukas, jis mus visus nuveda i 
bagažo kasą, kurios durys taip 
pat sargyba apstatytos, o lan­
gas į peroną apkaltas geležinė­
mis grotomis. Bagažo kasoje 
randame mūsų Dulko 2 eilinius, 
jau prieš mus čia atvestus. Pra­
ėjus kelioms minutėms, ateina 
tas pats politiškas, kuris mi” 
čia įvedė, ir, iššaukęs viršilą S. 
ir psk. P., išsiveda. Kaip vėliau 
paaiškėio, šiedu buvo drauge su 
visais čią atvesti tik todėl, kad 
likusiems nekiltų įtarimas, jog 
čia prasideda pirmieji areštai.

Juos išvedus, gauname įsaky­
mą atiduoti ginklus, peilius ir 
kitokius metalinius daiktus. 
Kas ką turėjome atidavėme — 
smulkios kratos nedarė. Aš ati­
daviau savo valdinį pistoletą su 
17 šovinių. Kur jie dėjo šį pi­
stoletą — nežinau, nes kai grį­
žęs iš kalėjimo nuėjau į pulką 
atsiskaityti, tai ten iš manęs 
pareikalavo grąžinti pistoletą. 
Mano manymu, jį pasisavino Iš 
manęs paėmęs politrukas.

(B. d.)

operuojant, rasta jo žaizdojo 1 
kulkos.

Eli. Kindurys Jnosos, boV. Ml 
art. pulko (Varėnos poligone), ra­
šo: Dar nieko nežinodami apie pra­
sidėjusį karą, mes keliese nuėjo­
me į ežerą išsimaudyti. Už ežero 
virš miško pastebėjome vieną ra­
sų ir du vokiečių naikintuvus. Iš­
girdome keletą sprogimų ir pama. 
tėme kaip rusų naikintuvas deg­
damas krito žemėn. Po to įvykio 
grįžome į palapines ir čia paste­
bėjome, kad parke nebėra nei via. 
no pabūklo, nei vienos mašinos. 
Tik dabar sužinojome, kad jaw 
prasidėjo karas.

Mums bežygiuojant iš Varėnos 
poligono, pasipildžiau daugiau šo­
vinių h- susiorganizavo mūs M 
kareivių, kurie vienas kita tabtaa 
pasitikėjome. Vėliau saali adomo 
mašiną, prie mūs prisidėjo <tae 
trys kareiviai, ir visi atvamvoma 
į Vilnių. Cla apsirūpinę mtkta» 
pasileidome kelionėn į lAetevoo 
šiaurę. Baigiant važhioti, pato 
mūs dar prisidėjo psk. ,
kurį išsirinkome savo vada.

Atvažiavę į Linkmenų bl, pra­
dėjome organizuoti paittėai1». 
Prie mūs prisidėjo Itn. Gtataotaa, 
kuris labai energingai veikė prieš 
bolševikus, ir vrš. Speieya.

IŠ nukautųjų mūs karių žtoate 
615 art. pulko eil. Valeekonį An­
taną ir efl. Parulį Juozą ir maai 
nežinomo pėstininkų pulko eiliotas 
Talkačiauską ir Bellauską. Jie vM 
žuvo kautynėse su bolševikais ir 
palaidoti Linkmenų kapinėse. Be 
to, kautynėse su bolševikais tojo 
apylinkėje yra žuvę dar du mūšų 
kareiviai, kurių pavardžių neprisi­
menu (Einančiųjų šių pavardes» 
vardus ir kokios dalies, be to, eA- 
Talkačiausko ir Bellausko vardus 
ir kokios dalies, prašome pranešti 
„Kariui“. (Red.).

žinau išvežtus į Rusiją 
kareivius: Žebrauską Aleksą, Šan­
kų Juozą Ir Navicką Feliksą (Efl. 
Kindurį Juozą prašome pranešti 
„Kariu!“, kada šie kareiviai buvo 
suimti, kokios jie dalies ir jų laipa_ 
nį. Red.). Janulis Jonas dingo be 
žinios.

Eil. Dranginis Pranas, buv. 215 
.1. pulko (Pažeimenės stovykloje), 
rašo: Birželio 24 d. pasiekėme 
Švenčionis ir rusų įsakymu turė­
jome trauktis Minsko link. Tuo­
met su draugu nutarėme pabėgti 
ir slapstytis miške. Aš vadovavęs 
skyriui, todėl patikimesnius aav>o 
kareivius perspėjau ir paraginau 
bėg|i. Po vieno pastovio paste­
bėjau, kad jau nebėra mano sky­
riaus kareivių ir būrio vado. Tuo­
met ir aš, suradęs progą, sprukau 
į mišką.

Slapstydamasis ir suradęs dau­
giau pabėgusių draugų, atvykau 
į Švenčionėlius. Čia prisijungėme 
prie partizanų ir drauge su jais 
kovojome prieš bolševikus. Prie 
Švenčionių plento sunafldnome 
dvi rusų mašinas, 1 politruką ir 
keletą rusų raudonarmiečių. Ka­
dangi buvau kulkosvaidininkas, 
tai teko visą laiką būti lauko sar­
gyboje ir nuolat suslšaudyti su bė_ 
gančiais rusais.

Petravičius Gediminas, Uov. 
Vilniaus pėstininkų mokyklos kur­
santas, rašo: Birželio 25 d. traukia­
mės iŠ Smurgaihių Molodečno tadi- 
Už Smurgainių mus ausodk» f 
mašinas ir vežė toliau. Zaekaur- 
čiuose mūsų mokyklą užpuolė vo­
kiečių tankai. Suradęs progą pa­
bėgau ir pas vieną ūkininką pasi­
keičiau drabužiais—gavau dvflš- 
nlus. Baltgudžiai ūkininkai urna 
pavalgydindavo.

Birželio 27 d. pavakariais ėteS- 
kome mes devyniese į Keną* « 
radome įsisteigusį ttetauių korat- 
tatą, kuris rūpinosi pabdIjariaie M 
raudonosios armijos lietuviais ka­
riais. Komitete gavome pavalgyti 
ir jo nariai mus palydėjo į atsitib- ’ 
tinai į Vūnfų ėjusį trauMpį. 3Įtm 4

P»k. Vytautas GriUštis
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P R Ä E I T I E S V A I Z D U O S E OgOiflEflS
»,*”18° C kabinėjasi mums į nosį Jie „rūpinosi" ir tautine kulta- „Man gaila naujokų, kwrie pate- mm
kr ausis, kai žygiuojame Kauno 
gatvėmis. Vėjas pusto įraudusius 
veidus, o dažnas praeivis stabteli 
fr .žvilgsniu palydi žygiuojančių 
Savisaugos Dalinių vyrus.
- Nuaidinčius dainos refrenas at­
simuša į aplinkinius pastatus, o 
mes sustojame prieš Karo Muziejų. 
Savisaugos vyrai atvyko organi­
zuotai aplankyti Raudonojo te­
roro Lietuvoje parodą.

Tik pro duris įėjus, pasitinka 
mus vitrinos su atsišaukimais. 
Charakteringa — daugiausia at­
sišaukimų prasideda antraštė: 
„Lietuvos kareiviai!" Bolševikai 
savd'pogrindinės veiklos metu ti­
kėjosi daugiausia pritarimo rasią 
kariuomenėje. Tačiau praktika 
pa riki ė, kaip sunkiai kariuomenės 
dalys priėmė „raudonąjį krikštą", 
fr’tÄ — Vien išorinį.

Toliau matome komunizmo apaš­
talus — atvaizdus tų, kurie, praėję 
komūnistinius apmokymus, buvo 
atsiųsti agitatoriais Lietuvon. Chs> 
fakteringa — tai žydų veidai.

1940. VI. 15 peržengė „armija** 
mūsų sieną. Tai buvo aną pavasa­
rį, kai mes nerimo kupinomis šir­
dimis stebėjome perkarusių rachi­
tikų būrius, slenkančius paskui 
griozdiškas mašinas, ir žydų 
džiaugsmingą siautėjimą.

— Čia niekas nesikeis, čia visa 
pasiliks kaip buvę, — tada žadėjo 
urmu ir atskirai visi komisarai, 
tebesivadinę ministerial«, o ar ilgai 
reikėjo laukti, kol lietuvis pasida­
rė visur ujamas, kaip šuo, ir sa­
voje žemėje nebeliko jam vietos. 
Ar ilgai truko, kol lietuviškas žo­
dis — laikraštis ir knyga — pra­
dėjo būti metamas ugnin, vien tik 
dėl to, kad jis lietuviškas, kad Ja­
me nėra „dievo" Stalino vardo.

Taip, jie nekeitė nieko, bet... 
tiktai savo metoduose, įgytuose 23 
metų praktika. Čia visa tai matė­
me. Matome, kaip „nepakeitė" 
Lietuvos santvarkos, jos tradicijų, 
„nepakeitė“ pinigų,‘■ iš1 kurių lai­
mėjo 200 milijonų, „nepakeitė“ 
ūkinės sistemos ir „pagerino" dir­
bančiųjų būvį, „pakeldami" pra- i 
gyvenimo minimumą, o kaimui ; 
uždėdami nepakeliamas pyliavų ■ 
naštas.

Jie „rūpinosi" ir tautine kultū-

i das. Štai sportininkų pasirinki­
mas: lietuvis, išlaikęs egzaminus 
penketukais, ir žydė — dvejetu- 
-kais. Žinoma, lietuvius Maskvoje 
atstovaus žydė.

Įdomi flame skyriuje Ir kariuo­
menės išdėstymo schema, datuota 
1941 m. kovo mėn. Lietuvių kor- 
pas visas išskirstytas tik rytinėje 
Lietuvoje: Vilniuje, Trakuose, 
Lentvaryje, Pabradėje, Šalčinin­
kėliuose, Varėnoje, Kupišky. Va­
dinas, kuo toliau nuo vakarų sie­
nų, knri, kaip matome iš tos pa­
čios schemos, sėte apsėta NKVD 
tinklu.

NKVD tinklu rėmėsi Ir visa ši 
„laisvių šalies“ santvarka - NKVD 
teroru. Tūkstančiai lietuvių buvo 
sugrūsti į kalėjimus, dešimtys 
tūkstančių išvežta, o kiek išžu­
dyta.

Sis parodos skyrius šiurpiausias. 
Šiurpūs žudynių vaizdai, baisūs 
kankinimo įrankiai. Čia žirklės, 
rastos įsmeigtos | nužudytojo šo­
ną, čia drobulės, kuriomis kalinius 
žabodavo, kad jie per kankinimus 
negalėtų šaukti, čia kalėjimo bizū­
nas.

Kai pažiūri į žemėlapi — žudy­
nėmis nusėta beveik visa Lietuva. 
O paskaityk vitrinuose jų aprašy­
mus — nesuprasi, iš kur tiek gab 
rastis žmoguje žvėriško žiaurumo.

„Drasko mano žemę plėšrūs azi­
jatai, kankina tikrus lietuvius tė­
vynainius, sukišę į tamsius kalėji­
mų rūsius, bendradarbiaudami su 
gobšuoliais žydais.

Šiandieną, 1941 m. birželio m'ėn. 
23 d. rytą, nušvito mūsų veidai, 
širdys ugnimi suliepsnojo, pama­
čius vokiečių bombonešius..." — 
rašė pirmąją karo dieną 13 poli­
tinių kalinių Telšiuose metalinio 
dubinėllo dugne, o Ir jie nesulau­
kė laisvės. Tas dublnėlis stovi vi­
trinoje šalia bolševikų išniekinto 
arnoto.

Prieini prie vitrinos — matai 
dar vieną „laisvės" liudijimą — 
instrukciją ir nurodymus slaptai 
tikrinti korespondencijas. Čia pat 
pavyzdys — konfiskuotas lietuvio 1 
kario laiškas. Raudonu pieštuku 
pabrėžtos „priešrevoliucinės" ei- , 
lutės:

„Man gaila naujokų, kurie pate­
ko | retežius, Jeigu jie tarnaus ar­
mijoje, aš žinau — ne vienas jų 
baigs gyvenimą savižudybe“.

Lietuvis nebegalėjo pernešti. Jis 
kentė tyliai, dantis sukandęs, kol 
trūko jo kantrybė:

„Judošiai, jūsų dienos jau su­
skaitytos. Jau slenka paskutinės 
žydų ir bolševikų vergijos valan­
dos.

Jūsų nuteriota ir apdraskyta Lie-

vonais atžengs mums laisvė“ (iš 
parodoje išstatyto atsišaukimo).

Prieš septynetą mėnesių tai bu­
vo. Lietuvis, galįs valdyti ginklą, 
pakilo numesti jungą ir padėti Di­
džiojo Reicho kariui sutriuškinti 
raudonąjį siaubą.

Šiandieną susikaupę sustojame 
ties pavardėmis tų, kurie žuvo toj 
kovoj ------ žuvo, kad gyventume
mes. Siam melsvam ekrane po

LSD, INSPEKTORIAUS PADĖKOS
PADĖKA Už DOVANAS KARIAMS

MCteų visuomenės aukomis Lie­
tuvos Savisaugos Dalių kariai bu­
vo sušelpti šiltais rūbais, kitais ap­
rangos daiktais bei maisto produk. 
tais. Už šias, taip vertingas dovanas, 
dabartinių šalčių metu, savo ir 
karių vardu nuoširdžiai dėkoju 
Socialinio Aprūpinimo Generali­
niam Tarėjui, žiemės ūkio Rūmų 
Pirmininkui, Savitarpinės Pagalbos 
Pirmininkui, Jaunųjų ūkininkų 
Rateliams, mokykliniam jaunimui 
ir visai Lietuvos visuomenei, savo 
aukomis ir darbu prisidėjusiai šias 
dovanas surenkant.

Gen. štabo pik. Hn. Špokevičius 
Lietuvos Savisaugos Dalių 

Inspektorius.

ŽEMES ŪKIO RŪMU P-KUI ? ’
Lietuvos Savisaugos Dalių ka­

riams labai reikėjo šiltų drabužių, 
todėl gautos dovanos, ypač šaU 
člų metu, yra labai brangi«. Delta 
gautų drabužių teko Rytuose esan­
tiems mūsų kariams, kiti buvo pa­
dalyti vietinėse Įgulose.

Sie drabužiai buvo ypatingai 
brangi dovana esantiems už Lietuj 
vos ribų mūsų kariams, nes primena 
Tėvynę, namie paliktas šeimas, tėj 
vus, brolius, seses.

Už taip brangias dovanas savo ifl 
karių vardu nuoširdžiai dėkoju Po­
nui Pirmininkui, o drauge ir via 
siems Jaunųjų ūkininkų Ratelių 
ūkininkaičiams ir ūkininkaitėms.

Gen it. pik. Itn. Špokevičius 
Lietuvos Savisaugos Dalių 

Inspektorius

INSPEKCIJOS VADOVYBE

Baltojo Vyčio ženklu tik dalis tų. 
kurie žuvo. DaKs baltų medinių 
kryželių jų amžinojo poilsio vie­
toje... kita dalis nepaminėta. Ne­
paminėti ir tie, kurie kartą jau 
atlikę didžiąją pareigą tėvynei, 
susimąstę stovi dabar ties kovos 
brolių atminimų ar užsižiūri dail. 
Kobušos skulptūrom Lituania 
dolorosa"...

— Mes, lietuviai kariai, pasiry­
žę paaukoti savo gyvybę nž nu­
kankintus lietuvius, — įrašome 
svečių knygoje ir tylūs žengiame 
Iš salės

J. psk. J. Palukaitis

LSD.____________________________
APLANKE SUŽEISTUS MŪSŲ 

KARIUS
Vasario 1« d. Savisaugos Dalių 

Inspekcijos Štabo viršininkas su 
Kauno Apygardos vyr. gydytoju ir 
Inspektoriaus adjutantu aplankė 
Rytuose sužeistus mūsų karius, gy­
domus vokiečių karo ligoninėje 
Kaune (buv. klinikos). Kariai yra 
gydomi Ir aprūpinami labai gerai, 
Jų nuotaika puiki ir jie pareiškė, 
kad pasveikę ir trumpai pailsėję, 
vėl pasiryžę vykti į frontą ir prlsl- 
dėti savo kukliomis Jėgomis prie 
galutinio bolševizmo sunaikinimo.

KARIU PAMALDOS SV. KAZI­
MIERO BAŽNYČIOJE

Vasario 15 d. 9,15 vai, šv. Kazi­
miero bažnyčioje buvo atlaikytos 
Vilniaus Savisaugos Dailų kariams 
pamaldos, kurias laikė kapelionas 
kun. Panavas. Pamaldų metu griežė 
Vūnlaus Apygardos Savisaugos Da­
lių orkestras, kapelmeisterio p. Oba- 
levičlaus vadovaujamas.

Be šv. Tomo vardo griežiamų mi- 
šių, buvo sugriežta ir Aleksandro 
Strazdelio bažnytinė arija „Pieta 
Signore". Orkestrui pritariant, teno­
ro solo pagiedojo solistas . orkes-

PRANEŠA
RJnbergas Medartas yra sveikas ir 

gyvas. Jo adresas: Vogel-Verlag 
Pössneck Thüringen.

Psk. Puotkalta Jargls. buv. 294 8. 
pulko (ne 297). Grįžęs iš Vokietijos 
psk. Liudas Dvarionas praneša, kad 
jį dar palikęs belaisvių stovykloje. 
(ZlQr. „Kario* Nr. 7 ? ,;PaleŠkomI 
dingę kariai**).

EŪ. KellattskM Jonas. 1941.VI.73 
evakuojant ligoninę iš Vilniaus, 
drauge su kitais ligoniai« buvo pa­
dėtas į vagoną ir šis traukinys iš- 
vyko Rusijps Jink; Neteko girdėti, 
kad kas nors iš šio ligoninės ešelo­
no būtų grįžę»- Praneša eil Juozas 
Saulius, drauge su Kellausku gulė- \______, _______ ______ __  —
Jęs toj pat HgoninėJ ir iš Vilniaus tinėse. Iki liol Jau surengta 45 kot»- 
stotles ntsipalaldovęs nuo aukščiau c*rt»i «tu» metu m 701
minėto ligoninės ešelono, (Zlūr. Ka­
rio" Nr,>8 paieškomi dingę kariai).

ŠIAULIEČIAI LANKĖSI MINSKE
„Tėviškės" redaktorius p. Stonas 

Miglinas buvo nuvykęs i Minską pag 
mūsų karius su šiauliečių dovano« 
mis. Grįžęs dabar spausdina ..TėvlSj 
kėje‘‘ savo įspūdžius iš sugriautojo 
Minsko. Tarp kitų Įspūdžių. š| tą pa­
brėžia ir apie mūsų karius Minske.

Nr. 6 rašo: 'Išlipę iŠ traukinio 
Minsko stotyje pirmiausia sutikom« 
kelis lietuvius kareivius, ėjusiu« 
sargybą. Jie mums padėjo susltvaru 
kytl su gana svariais paketais ir nu­
rodė kelią | XII lietuvių bataliono 
būstinę.. .*

Toliau rašo: „... Svečiuose pas 
lietuvius karius. Kildami į minėtų 
kareivinių tretįjį aukštą, į II-ją 
kuopą. Jau pirmame aukšte — žengę 
| didoką prie durų esančią duobę — 
vos neišsisukome kojų. Ir tik pasie­
kę trečiame aukšte įsikūrusią antrą­
ją kuopą sužinojome, kad šis pastai 
tas buvęs nepaprastas, nes jame gy« 
venę komandyriai su savo šeimomis,

— Jei Lietuvos kareivis būtų kaj 
da nors buvęs apgyvendintas tokiose 
patalpose, — pasakoja XII bat kuo-» 
pos vadas, — būtų kilęs didžiausias 
triukšmas. O čia ne eiliniai gyveno. 
Kol įsikūrėme, reikėjo kastuvų 13

trantas gr. Jakaitis Aleksas. Po ml- koridorių ir kambarių purvą išvftJ 
šių kapelionas kun. Panavas paša- *~“ 
kė kariams Vasario 18-tai pritaikytą 
pamokslą. , V. T.

KONCERTAS VOKIEČIU- 
KARIAMS -•

Savisaugos Dailų orkestras Kau­
ne rengia nuolatinius koncertus 
vokiečių kariams ligoninėse ir būs-

certal. Šiuo metų orkestre yra 70 
griežikų. Jam vadovauja kapelmei­
steris Valeika:

lyti.
Tai tokiose patalpose — buvusių 

komandyrlų — šiandien įsikūrę XII 
bataliono lietuviai kariai. Si batalio­
ną daugumoje sudaro buv. partiza­
nai ir savanoriai. Yra ir tokių, kurių 
šeimos bolševikų išvežtos.

Vietos vokiečių vyresnybė Jietua 
vlų kariais, Jų drausme ir ryžtumu 
yra patenkinta. Tai vaizdžiai liudija 
įsakymu pravestas pagyrimas, lie­
tuvį karį teigiamai atestuojąs".

ALGIMANTAS GIEDRIUS

Karas ir meilė
(Fragmentas) 9)

Rytą, apie dešimtą valandą, prie bataliono karei­
vinių privažiavo ilgos kelionės purvais aplipusi leng­
va mašina. Tuo tarpu, kai bataliono štabo kambaryje 
majoras KarŠtys su adjutantu kasdieniniu rūpestin­
gumu tvarkė tarnybinius reikalus, duryse visai ne­
tikėtai pasirodė pulko vado ir komisaro veidai.

Raportu sutikęs pulko vadovybę, majoras KarŠ­
tys visiškai šaltai pradėjo dėstyti svarbiausius dir­
bančiojo bataliono reikalus ir rūpesčius. Žmonių 
maitinimo sunkumai, naudojimas Įvairiems pašali­
niams darbams ir kita buvo paaiškinta trumpai, bet 
Įtikinančiai, pasiremiant esamais dokumentais ir čia 
pat akivaizdoje nurodomais pavyzdžiais.

Pulkininkas Ramūnas rūpestingai klausėsi bata­
liono vado dėstomų reikalų, retkarčiais Įterpdamas 
vieną kitą klausimą. Mordajevas tuo tarpu Įtartinai 
tylėjo, lyg ir nesigilindamas Į visus tuos reikalus.

Majorui Karščiui baigus pareikšti tai, kas buvo 
svarbiausia, Š| tą mėgindamas aiškinti bei nurodinėti, 
pulko vadas klausiamai atsigręžė Į savo komisarą.

— Sakykite, drauge majore, kas čia pas jus ap­
skritai batalione dedasi? Kodėl kuopų vadai nepri­
žiūri žmonių darbuose? Batalione rengiami antise­
mitiniai pogromai, tovarišč major! — ėmė šaukti 
Įtųžęs Mordajevas.

— Darbus prižiūri iš eilės skiriami visi vadai, 
štai, pagal šitą sąrašą, „drauge“ komisare, — ra- 
miąį, Įtikinančiai atsakė bataliono vadas, rodydamas 

t bataliono štabo lentoje tvarkingai iškabintą lapą. — 
.Patys, kuopų vadai kasdien dalyvauti darbuose nega- 
JVncj jie turi daug kitų rūpesčių savo žmonių rei­
kalai.

. K^dėl Bebuvo darbuose lęapitonas Docius lap­

kričio 25 dieną? — visu griežtumu puolė Mordaje­
vas.

— Tą dieną pagal tvarkaraštį darbus prižiūrėjo 
būrio vadas leitenantas Skirmantas.

— Ar jūs galite tai Įrodyti apklausiant žmones?
— mėgino nugąsdinti majorą Karštį nuo pykčio iš­
balęs Mordajevas. . r.'.ri

— Galiu, — tvirtas bataliono vado atsakymas. — 
Kas pažymėta tvarkaraščiuose ar programose, tai ir 
išpildyta. Kas pakeičiama, tai pažymėta pastabose 
arba galima rasti, štai, šioje telefonogramų knygutė­
je, — atkakliai, labai netobulai laužiama rusų kalba, 
atsakė majoras Karštys, pasiryžęs ramiai ir kietai 
laikytis iki galo prieš visus Durakcrvičiaus skundus, 
prieš Įtūžusio komisaro siautėjimą.

— Na, o pogromas Šeštojoj kuopoje taip pat buvo 
numatytas ir Įvykdytas pagal tvarkaraštį? — šėto­
niška grimasa prasišiepė partijos gynėjas ir „deputa­
tas“ Mordajevas. — Kur jūsų žmonės, tovarišč ma­
jor? Daboklėse, kalėjime! Reakcionieriai, fašistai, ko­
munizmo priešams tarnaujantieji Suneš!..

— Pogromo šeštojoj kuopoje nebuvo, „drauge“ 
komisare. Tai galima patikrinti pravedant griežtą 
kvotą. Tiesa, kad žmonės buvo Įdek nepatenkinti, 
kad ne visi lygiai siunčiami Į darbus pagal man duo­
tus raštiškus, štai, šituos jūsų ir pulko vado nurody­
mus, kuriuos aš viešai visiems esu perskaitęs, kai tik 
atvykome darbams, reikalaudamas sąžiningai atlikti 
visas pareigas, žmonių areštai įvykdyti „draugo" 
Durakovičiaus įsakymu, man nieko nepranešus, to­
dėl apie suėmimus negaliu pasakyti.

— Man nereikia jūsų kvotos, tovarišč major! Aš 
viską žinau. Aš apie jus įsakysiu pravesti kvotą!...
— visiškai užsiuto negalėdamas prikibti komisaras.
— Kovotojai blogai maitinami. Tai irgi jūsų kaltė, 
batalionyj komandir!

— Dėl produktų trūkumo esu, štai, parašęs du 
raportus dar pirmomis dienomis. Kiek galima, rū­
pinausi maisto pagerinimu, „drauge“ komisare. Vi­
siems vadams ir politrukams griežtai uždraudžiau 
valgyti iŠ katilo, jeigu jie nėrą priskirti* — daę kiek 

valdydamasis, bet Jau pradedančiu rausti sprandu, 
atsakė majoras Karštys.

— Batalionyj komandir! — tiesiog pašoko prie 
majoro galutinai netekęs lygsvaros „draugas“ Mor­
dajevas. — Politrukams įsakinėti jūs galite tik per 
bataliono komisarą „draugą“ Mordajevą! Bet jūs su 
juo nesutariate! Štai, kur jūsų kaltė, tovarišč ma­
jor. Sakiau, kad aš to daugiau nepakęsiu!..

Majoro Karščio kantrybė staiga trūko, ir jis kiek 
prislėgtu, tačiau taip pat pakeltu tonu tarė visam 
kam pasiryžęs: •

— „Drauge“ komisare, prašau pasakyti, ar aš esu 
baįalionb vadas ir šeimininkas, ar ne! Jeigu taip, tai 
aš esu atsakingas už žmones ir turiu teisę Įsakinėti, 
vykdydamas man duotus Įsakymus su jūsų ir pulko 
vado parašais. O jeigu ne, jeigu aš tų Įsakymų neiš­
pildžiau, tai prašau mane tuojau atleisti iš bataliono 
vado pareigų! Aš galiu eiti pats rauti kelmų aerodro­
mes, nes žinosiu, kad atlieku pavestą pareigą. Tačiau 
būti atsakingas už batalioną, kurtam aš negaliu pats 
vadovauti, aš toliau nesutinku. Jeigu yra reikalas, 
prašau mane suimti!.. — kietai ir griežtai kirto už­
sidegęs bataliono vadas.

Pulko vadas staiga pasijuto labai keblioje padė^ 
tyje. Komisaras, šio netikėtumo tiesiog pritrenktas, 
griežtu, bet tylesniu balsu Įsakė leitenantui Bijūnui 
apleisti kambarį ir skubiai pakvietė „draugą batafio- 
no komisarą" Durakovičių. a

Staiga užkluptas, Durakovičius komisarui padarė 
blogą Įspūdį. Stipriai Įžėlusi jo barzda ir pūkais ap­
kibusi palaidinė nerodė didelės tvarkos ir draus­
mingumo pažymių, dėl kurių Durakovičius tiek pri­
kaišiojo bataliono vadui, slaptai skųsdamas jį savo 
raportuose pulko komisarui. Tuo tarpu majoro Karš­
čio tarnybinis aiškinimasis, paremtas gyvais pavyz­
džiais ir tikrais dokumentais, nors ir labai nepato­
giai, pulko vado akivaizdoje vertė Mordajevą keisti 
savo atviro puolimo taktiką. Stačiai nelaukti pasku­
tiniai bataliono vado žodžiai jį net nustebino, sūdo*1 
mino, verste vertė giliau susimąstyti.

Kiek žemesniu fonu ir bendresniais žodžiais
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ic namini

* —Juk ne boba esi, perHpsim 
tvorą, o tada tegu mus pabando 
sugauti. O rytą ar naktį grįšime 
kaip niekur nieko.

Kalbėjo eilinis Bačkėnas pesi­
mistiškai nusiteikusiam draugui 
eiliniui Rėčkai, patempdamas jį 
vž pamėlusios nosies. Tai, jo ma­
nymu, greičiausiai galėjo pažadin­
ti nusiminusio draugo ryžtingu­
mą. Eilinis Rėčka nesiryžo drau­
gui atsakyti nei taip, nei ne. Jo 
ausyse, kurios dėl žiauraus šal­
čio buvo bejėgiškai atlėpusios, vis 
dar skambėjo aštrūs sargybinio 
žodžiai:

— Neturite leidžiamųjų, tai 
marš į kareivines! Miegoti laikas, 
o ne po gatves slampinėti... Užsi­
degė, mat, uodegos tokiame šal­
tyje! ..

Matydamas abejojantį savo 
'draugą, Bačkėnas, netaręs daugiau 
nė žodžio, pasuko tvoros linkui.

Kai Bačkėnas dingo tamsoje, 
Rėčkai nusmelkė Širdį. Būtų ge­
ra pasėdėti šalia Jadvygos, gurkš­
nelį nugerti ir jos storą, Šiltą ran­
ką palaikyti.

— Palauk, einu ir ašį.. — stai­
ga apsisprendė Rėčka ir nubėgo 
prie tvoros.

Vargais negalais užsirioglino 
ant mūro, baisiausiai keikdami 
tuos išminčius, kurie išgalvojo to­
kias prakeiktai aukštas tvoras. 
Eilinis Bačkėnas, vikria! peržen­
gęs spygliuotą vielą, lioktelėjo že­
myn, gi Rėčka niekaip nesiryžo 
padaryti paskutinio žingsnio į lais­
vę. Daugiausia jį gąsdino viela, 
kurios spygliai, tarsi ryklio dan­
tys, Švitėjo prieš jo aids.

— Greičiau, tu kerėpla! — šūk­
telėjo ii tamsos Bačkėnas. — Ko 
ten tupi kaip apuokas!....

Rėčka užsimerkė ir šoko, bet 
Jau. tur būt, taip nelabojo buvo 
lemta, į jo kelnes įsikibo du spyg­
liai. Jie akimirksnį laikė Rėčką,

— Aš, taip sakant, panelę labai 
gerbiu. Jūsų geros širdies nieka­
da neužmiršiu. Patinka man 
gražios mergaitės... Nesvarbu, 
kad kelnes suplėšiau!...

Jadvyga nieko neatsakė į mei­
lius Rėčkos žodžius, • tik pri­
glaudė galvą prie jo peties ir sal­
džiai nusišypsojo.

Bačkėnui tasai meilės paveiks­
las širdį užgavo. Jfe Išgėrė du 
Stikliuku degtinės ir niūriu Žvilga, 
niu žiūrėjo į raudoną Jadvygos 
skruostą, kuris vis arčiau ir ar­
čiau linko prie Rėčkos veido. 
Rėčka pasijuto neapsakomai lai­
mingas, jam atrodė, kad vargu 
laimingesnis jaustųsi ir aukštaja­
me danguje, po šilkiniais angelų 
sparnais.

— Jūs manęs nepanrtrfflte... — 
sušnabždėjo Jadvyga jam į ausį.
— Jei turėsite duonos, atneškite, 
dabar taip sunku.».

— Ką jūs, panelei Pamiršti!.. 
Al temetą naktį sapnavau. Rodos, 
skraido po dobilieną plaštakė. 
Graži tokia, kaip morgas Šilkas. 
Aš ją gaudyti. O ji staiga pa­
virst* Jadzyte tr juokiasi... O jūs 
sakote, pamirsiu... Niekados... 
Dėl duonos nesirūpinkite — bus!..
— ir Rėčka dar stipriau apglėbė 
dobilienos prtetflkę.

O čia Bačkėnas ir nebelaikė.
— Pasitrauk ano Jadzės! — Bu­

feto Jis.
— Ne tave refkatoi! — teitai 

ateekė Rėčka.
— Sakau, pasitrauki.. Atsirado, 

mat, kavalierius, Žiūrėk, kad kel­
nės nenusimiktų!..

— Ne tavo reikalas!...
Bačkėnas mato, kad Rėčka stip­

riai laikosi savo pozicijose. Jis 
pašoko ir griebė draugą už api- 
kaMės.

— Pasitrauk, kerėpla!...
— Ne tava reikalas!... Valdyk 

sava rankas, aš neleisiu, kad kiek­
vienas tampytų mane Jadzytės 
akyse!...

— Vyrai, pakaks juokauti! Ko 
tu lendi prie jo, Bačkėnai!... — 
ėmė raminti Jadvyga.

ka atsitrenkė nosimi į žemę ir pa­
juto, kad po kairiąją šlaunį lais­
va! Šeimininkauja vėjas h* Šaltis, 
o be to, dar ji gerokai peršti. Ta­
čiau, gerai senos galvos sako, 
kad tikrą draugą tiktai nelaimė­
je gali pažinti: Bačkėnas susegė 
perplėštą k elnę, patrynė kraujuo­
tą rėžį ir tėviškai perspėjo:

— Šiandien tu stenkis sėdėt! 
tik ant kairės pusės, kitaip —• ga­
li grapka atsisegti, kraują užzara- 
zyti.

Toliau likimas Bffiraa klojo po 
jų kojomis, stačiai dangus nusi­
leido. Jadvygą rado namie, 
brolis Jau miegojo, o motina su 
tėvu buvo išvykę pas gimines. Net 
dviem dienom!,.. Jadvygai sve­
teliai buvo tokie nelaukti ir Bite­
li (ypač, kai Bačkėnas ištraukė 
svarų lašinių gabalą), kad ji tvo­
jai« atnešė butelį degtinės, 'ne­
są, skystimas savo spalva labai 
panešėjo J žibalą, bet karo metu 
„rimsko" vyno nėra ko geisti!..

— čia savos gamybos, atleiski­
te, ką turiu, tuo ir vaišinu! — 
kukliai pasiteisino Jadvyga, daly­
dama stikliukus.

— Ale svarbu, kad yra, — ma­
moj© ranka Bačkėnas.

Na, taip ir prasidėjo taurios 
vaišės. Lefrnė jau norėjo teip, 
kad Jadvyga prisėdo šalia Rėčkos. 
Sunku ginčyti, gal čia ir ne vien 
aklos laimės būta. Rėčka šventai 
vykdydamas draugo patarimą, ku­
rį dar labai ryškia! stiprino per­
šulys šlaunyje, gracingai sėdėjo 
pasviręs į kairę, ir jo veide Švi­
tėjo visiškas kuklumas. O kas 
nežino, kad moterys savo aukomis 
pasirenka kuklius žmones!.. Gal 
dėl to ir prisėdo šalia jo Jadvy­
ga...

Degtinė, laSlnial, Jadvygos ar­
tumas ėmė Rėčkai kraują į galvą 
mušti. Jis, kai jau buvo išgertas 
butelis beveik iki dugno, užmetė 
Jadvygai ant kaklo ranką ir tarė: 

vėpla!.. O ką tu sakei, kai atnešiau 
kumpį... mylės! amžinai!.. O 
dabar?.. Al tau, mazgote, parody­
siu, kad už nosies manęs neve- 
džiori!.. — ir Bačkėnas Švyste­
lėjo per švelnią Jadzytės nugarą. 
Rėčka, gindamas savo sapnų plaš­
takę, įsikibo Bačkėnui į krūtinę. 
Prasidėjo atkakli kova. Apvirto 
stalas, sutrupėjo butelis, lėkštės, 
ėmė braškėti durys, ant kurių be­
sipešdami užgriuvo taurieji rite­
riai. Kovos triukšmo ar Jadvygos 
riksmo prikeltas, vienais marški­
niais įgriuvo jos brolis:

— Kas jums Čia?l Cirkas? Pek­
la! .. Ak jūs smarvės, von lauk!

Atidarė nelabasis duris Ir abu 
susikibusius Išstūmė lauk, visai: 
nepaisydamas, kad toksai svečių 
išlydėjimas prieštarauja manda­
gumo taisyklėms.

Lauke buvo tamsu, kaip maiše. 
Be to, virstant per slenkstį Rėč­
kai Išsprūdo Bačkėnas, kuris tuo­
jau pat pasistengė dingti tamso­
je. Reikėjo gi taip pasitaikyti, 
kad tuo tarpu Rėčkai pasimaišė 
po ranka niekuo dėtas praeivis, 
kurį Rėčka ir stvėrė už gerklės:

— Na, paukšteli, dabar pažiūrė­
sime, kieno Jadzė, tavo ar mano!..

—. Ką, tamsta? Ai jokios Ja­
dzės nepažįstu!..

— Nepažįsti? Slt, kaip nepa­
žįst!?!. .. — užvirė Rėčka, — Avi­
nėlis koksai!.»

Ir šventai įsitikinęs turįs saujo­
je Bačkėną, keletą kartų piliečiui 
Užvožė į sprandą.

—- Po velnių, jeigu šitaip, tai 
vai... — Ir kietai bakstelėjo Rėč­
kai į nosį.

Rėčkai akyse blykstėj© žvaigž­
dės, jisai pasviro ir lengvai nu­
krito į sniego pusnį. Sniege Rėč­
ka pasijuto taip maloniai, tarsi 
Ilsėtųsi ant Jadvygos rankų. Aky­
se žydėjo dobiliena, skraidė pete­
liškės, visai panašios į Jadzę.

Bačkėnas po kiek laiko pasi­
beldė į Jadzės langą ir meiliai įsi­
prašė vidun.

Pilietis, nokautu paguldęs Rėč­
ką, nuskubėjo į artimiausią poli­
cijos nuovadą:

— Ponai viršininkai, — sušuko 
įgriuvęs į kambarį. — mane su­
mušė! .. Nekaltai sumušė!...

—- Tamstą sumušė? — nustebo 
budis policininkas, žiūrėdamas į 
sveikutėlį pilietį.

— Taip, mane! Sumušė asm e-

"s

ntfkai, per sprandą!. . IfesflcaNB* 
lis dabar sėdi sniege...

Žinoma, pareigūnas plftetį smul­
kiai išklausinėjo, kur, kaip, to­
kiomis aplinkybėmis nukentėjo jo 
sprandas ir t. t., o puktd Üq» 
ieškoti sniege sėdinčio „galvažu­
džio".

Rėčką rado ramiai miegantį ir 
laukiantį teisingumo rankos. Pri­
keltas Rėčka neatsakinėjo į Jokius 
klausimus, o tiktai žaksėjo, sirpin­
damas blauzdomis, tarsi smuikai 
stygomis. Policijos pareigūnas ba 
mediciniškų gudrybių pastebėjo, 
kad Rėčkos abi ausys balto«, kaip 
užšalęs pienas. O kai Rėčką nu­
vežė į ligoninę, tai paaiikėjo, kad

Ir nuosavos kojos, dvidešimts du 
metus ištikimai nešiojusios jo kū­
ną, yra taip pat nušalusios... Varg­
šas Rėčka dabar guli ligoninė­
je, jau apkramtytomis ausimis, o 
dar gydytojai kasdien galanda 
peilius ir aiškiai kalba, kad teks 
Rėčkai atsisveikinti ir su kairiąją 
koja.

Nelinksmai pasibaigė viešnagė 
ir Bačkėnui. Jį, paryčiui grįžusį 
į kareivines ir tingintį lipti per 
tvorą, sučiupo sargybinis ir kaip 
pikta dvasia nujojo pas budėtoją, 
o Šis pasodino daboklėn. Paskui 
iš visokių knygų išskaitė, kad 
Bačkėnas serga nepagydoma pa­
sišalinimo liga ir karštai myli... 
naminę. Teisingumo gydytojai 
nusprendė Bačkėną gydymui už­
daryti dviem mėnesiams į Lukiš­
kių „sanatoriją".

Tegu bala, koksai nepaprastai 
pasidaro gyvenimas, kai į jį įsi­
maišo naminė ir Jadzė.

Arūnas Balys

Ui dingusiųjų paieškojimus, pralya 
mus atsiliepti bei pranešti, o taip 
pat už »mulkius karių skelbimus 
apmokama: iki 25 žodžių (arba jų 
dali) po RM 1.— už kiekvieną skel­
bimą. Ilgesni kaip 25 žodžių skelbi­
mai apmokami pridedant no RPf I 
už kiekvieną žodį bei jo dalį.

baręs" bataliono vadą sumišusio Durakovičiatra aki­
vaizdoje, Mordajevas baigdamas pridėjo:

— A vi, tovarišč Durakovič, privalote duoti pa­
vyzdį, kaip reikia kelti ne tik politinių darbuotojų, 
bet ir bataliono vado autoritetą. Aš dar kartą įspė­
ju, kad daugiau nepakęsiu bet kokio jūsų nesutari­
mo.

Atrodė, kad ši pastaba buvo lygiai taikomą, kaip 
majorui Karščiui, taip ir polltrukui Durakovičiui.

Nerviškai užsidegęs papirosą, pulko komisaras 
įsakė parodyti bataliono gyvenamąsias patalpas. Vi­
sur buvo pakankamai švaru ir tvarkinga. Tiktai po- 
Utrukų kambaryje pasiuntinys dar tebeskubėjo per­
duoti pilnas papirosgalių, duonos trupinių ir dešros 
skūrų grindis. Pagaliau komisaras buvo dar daugiau 
nepatenkintas, rūbų sandėlyje užtikęs nuo darbo pa­
silikusį „redaktorių", tipingą žydpalaikį „draugą“ 
Rividndą, dešiniąją Durakovičiaus ranką. Tas kar­
ščiuodamasis avėsi išeiginėmis kelnėmis. Skubėjo 
„partijos reikalais" į miestelį, pasimatyti su komjau- 
rrucfle Chaike...

Baigus bataliono patalpų apžiūrą, per kurią dau­
giau nieko neigiamo nebuvo pastebėta, pulko komi­
saras su Durakovičium užsidarė pastarojo kambary­
je ir ten išbuvo vienu du gerą pusvalandį. Pulkinin­
kas Ramūnas turėjo progos pasikalbėti su bataliono 
vadu, belaukdamas Mordajevo lauke prie automo­
bilio. Kada fligelio duryse pasirodė kreivakojė „de­
putato" figūra, pulko vadas, baigdamas pasikalbėji­
mą, pusbalsiai pasakė:

— Laikykis, majore. Nieko nepadarysi, kiek ga­
lint reflda prisiderinti Ir laukti... Areštuoti pats 
pergroti nesisiūlyk. Tai atliks jie ir patys. Reikia 
valdytis. KaŠčiuodamlesi ,tik patys be laiko pražūsi­
me ir pražudysime savo žmones.

Majoras Karšty» pulko vadovybei dar pasiūlė ap­
žiūrėti įvairius darbus dirbančius bataliono dalinius, 
sovietinį darbo organizavimą, primindamas, kad pa­
gal tvarkaraštį paskirtieji bataliono karininkai tikrai 

' prižHhd darbų vykdymą. Komisaras nė kiek tuo nea- 
hlįliUĮtoin ^.pabūgęs neišbrendamo purvo, atsisakė ir 

atsisveikindamas majorą Karšti tfiplomatiškai pa­
grasė:

— Žiūrėkite, batallonyj komandlr, kad daugiau 
jokių skundų aš negirdėčiau. Jūs Čia esate šeiminin­
kas ir atsakote ne tik už tvarką ir drausmę, bet ir 

. už politini žmonių parengimą.
Bataliono vadas kietai tylėdamas pridėjo ranką 

prie kepurės. Sunkiai urgzdamas Ir krypuodamas 
parko alėjos purve, automobilis pamažu tolėjo.

— Po velnių, adjutante, maniau, kad jau vtskas 
baigta. Nieko sau vizitą atlaikėme, — kažkokiu keis­
tu užsidegimu balsiai tarė bataliono vadas.

— Na, o Durakovičiuš slankioja beveik nusimi­
nęs. Melo kompanija nepavyko. Įdomu dar, kuo baig­
sis žmonių areštai, — baimingu pasitenkinimu pa­
stebėjo leitenantas Bijūnas.

Abu karininkai energingai nužingsniavo valgyk- 
lon pietų, tardamiesi vakare važiuoti | miesteli.

Apie 20 vai. centriniame klube atsirado ir Dura- 
kovičius. Jis buvo vienas ir prie karininkų staliuko 
prisiartino jau gerokai neblaivus, dvokdamas biauria 
rūgštimi.

Apie valandą „susitaikymo" proga pasėdėjęs su 
bataliono vadu ir adjutantu, ir išgėręs dar keletą di­
delių stiklų tamsaus alaus, Durakovičius visiškai 
„pavargo" ir kuone ašarodamas pradėjo skųstis sa­
vo nepasisekimais, kažkokiu juo visų nepasitikėjimu, 
intrygomls. Pakartotinai atsiprašinėjo majorą Karštį. 
Pagaliau pakilęs nuo stalo susivaidijo su kažkokiu 
įtartinos išvaizdos netoli sėdinčiu tipeliu. Naudoda­
miesi proga, bataliono vadas su adjutantu nežymiai 
užsimokėjo už alų ir dingo iš klubo salės.

Ta diena buvo gausi netikėtais susitikimais. Sku­
bėdami namo, karininkai pakeliui sutiko gerokai 
„linksmoje" nuotaikoje majoro Karščio šeimininką 
agronomą Karaliūną. Apie bet kokį visų trijų vyrų 
išsiskirstymą negalėjo būti nė kalbos.

Gerai nusiteikusi kompanija ponią Liudviką už­
griuvo taip pat netikėtai, kada ji tyliai džiaugėsi sof- 
kutės kertelėje saldžiai užmigusia savo gražuole i 
Rūta. Agronomas ix majoras iš eilės pasiaiškino apie I 

šio vakaro nuotaikas priežastis. Švelniai prikaišioda­
ma vyrui, Karaliūnienė gilia užuojauta sutiko majo­
rą Karštį, dėl jo susikirtimo su komisaru ir apskritai 
dėl visų lietuvių karių likimo. Bataliono vadas, dė­
kodamas šeimininkui, tėvišku susijaudinimu stebėjo 
mažutę, be rūpesčio ramiai įmigusią ponios LtūdoB 
dukrelę. Lakus leitenanto Bijūno žvilgsnis, ypač pri­
siminus jautrų susipažinimo vakarą, suspėjo su vi­
somis detalėmis apžvelgti kasdieniškai, paprastai, 
kiek intymiau apsitaisiusią Karaliūnienę. Gėlėta 
bliuskutė ir juodas sijonėlis kukliai, tačiau įtikinan­
čiai dar .daugiau pabrėžė ir fizinį šeimininkės mote­
riškumą.

Plačiai sėsdamas už paskubomis dengiamo stalo 
ir kviesdamas svečius, Karaliūnas balsiai prabilo:

— Ponai karininkai! Pasikalbėkime, padraugau­
kime, kaip tikri lietuviai. Tik šitoje žydiškoje vergi­
joje atsidūrę pajutome ir supratome,kaip esame vieni 
kitiems brangūs, tikri broliai. Liūdute, sėsk arčiau, 
padainuosime ... „Šią naktelę miego nemiegojau...*

Nuoširdžiu atvirumu šeimininko paduotas tonas 
visus keturis vakaro dalyvius sujungė broliškai ar- 
timon ir Žmoniškai mielon draugėn. Po visos eilės 
atviriausių tarnybinių, visuomeninių ir šeimyninių 
pasikalbėjimų, išdainavę visas prisimintas gražiąsias 
liaudies dainas, svečiai ir šeimininkai pagaliau turėjo 
skirtis.

Viso malonaus vakaro nuoširdumo sujaudinta, 
ponia Liudvika buvo apimta kažkokio nesuprantamo 
gailesčio ir nevaldomo atvirumo. Leitenanto Bijūno 
kažkaip natūraliai elektrinama nuotaika ją tiesiog 
bevališkal užbūrė. Ir kada agronomas, pirmas atsi­
sveikinęs, nužingsniavo poilsio, kada jau tarpdurio 
tamsoje atsisveikindamas Bijūnas karštai pabučiavo 
ponios Liudos rankutę, ją staiga pakeitė atviras, nuo­
širdus ir broliškai drąsus Karaliūnienės lūpų buči­
nys ...

Temiegojęs trejetą valandų, ryto metą Bijūnai 
savo kareivinių kambariukyje nubudo pagal bendrą 
kėlimo Švilpuką. Spintelės stalčiuje netikėtai rado daą 
vakar bataliono raštininko įdėtą Danutės Giedraity­
tės laišką. (B. d.)
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KULTŪRA, MENAS, ŠVIETIMAS

• Vasario 16 d. sukako 20 metų, 
kai įsteigtas Lietuvos universitetas 
Braune, vėliau gavęs Vytauto Didžio­
jo Universiteto vardą. 1940 m. dalis 
Universiteto fakultetų buvo perkelta 
į Vilnių. iŠ kurių susikūrė naujas 
Vilniaus Universitetas.

Lietuvos universiteto nuveikti 
Barba 1 mūsų tėvynės mokslui ir vi- 
■o krašto kultūrai yra nepaprastai 
Bidcli. Vytauto Didžiojo universi- 
tetas iki šiol išleido daugiau kaip 
M-000 diplomuotų aukštąjį mokslą 
baigusių žmonių, kurie vadovauja 
irisam mūsų kultūriniam ir ūkiniam 
gyvenimui.

Bolševikai Iš pat pirmųjų dienų 
«tengėri pradėti universiteto panai­
kinimo darbą, tačiau iš universlte- 
to vadovybės buvo griežtai pasiprie- 
■Inta. Buvo panaikintas tik Teologi­
ją* - Filosofijos Fakultetas, kurio 
frieton įvestos marksizmo-leninizmo 
bei rusų kalbos paskaito«. TechnU 
koe Fakultetas suskaidytas į du fa- 
kultetus: Statybos Ir Technologijos. 
Mokslo planai buvo nuolatos kei­
kiami ir siaurinami, tačiau ši naiki- 
pamąjį darbą sutrukdė karas.

Naujo« darbo perspektyvose uni­
versitetas žengia nauja darbo nuo- 
laika- Rengiama ir parengta spau­
dai visa eilė veikalų Ir mokslo va­
dovų, apginta eilė dizertaciju dokto- 
kato laipsniui įsigyti. Specialiųjų 
mokslų fakultetai ypač atkreipė dė- 
me»| | savo paskirti ir stengėsi klek 
galima greičiau užpildyti esamas 
■pragas. Filosofijos Fakultete kelia­
ma« studentų tarpe pozityvus nusi- 
«tatymas naujos Europos atžvilgiu, 
•te Fakultetas suorganizuotas po 
karo ir Jame yra Filosofijos, Socio­
logijos, Žurnalistikos, Bibllologljos, 
^o Kultūros, Lietuvių kalbos ir

įtūros, Lietuvos istorijosir Ger- 
manistiko« skyriai. Savo darbe un! 
versltetas gyvai bendradarbiauja su 
Veterinarijos ir Žemės ūkio Akade­
mijomis, o pirmoj eilėj su Vilniaus 
Universitetu. Naujiem« mokomojo

•flė mokslo personalo narių išvyko 
didesnėms studijoms | Vokietiją. 
Studentų materialinei būklei page­
rinti Švietimo Vadyba sutelkė visą 
eilę stipendijų, o taip pat Ir pats 
universitetas stengias! š’ reikalą 
■dek galima gerinti. Truputi statfe- 
ftnlų žinių: Universitetas yra išda­
vęs 4048 diplomus. Iš kuriu Teolo- 
riJos - Filosofijos Fakultetai Išdavė 
W7. Evangelikų Teologijos Fakulte­
tas — 23. Humanitariniu Mokelų — 
264. Teisių — 1174. Matematikos 
Gamtos — 254. Medicinos — 1447. 
Technikos — 300. Statybos — 30. 
Technologijos — 9. šiuo meto uni- 
versi tete yra 1687 klausytojai. Iš 
kurtų 1627 lietuviai. Untversttete 
dirba ankštojo mokomojo personalo 
103 asmenys, jaunesniojo mokslo 
personalo — 143. pagalbinio mokslo 
personalo — 46.
• Kauno Taikomosios Danės Mo­

kykla - Institutas plečia savo veiklą- 
filtro metu mokslas vyksta šešiose, 
pagrindinėse specialybių studijose: 
dekoratyvinės architektūros, deko­
ratyvinės skulptūros, dekoratyvinės 
tapybos, taikomosios grafikos, kera­
mikos, dekoratyvinių audinių.
• Buvęs Vytauto Didžiojo Uni­

versiteto prof. V. Jungftarts parašė 
Iromaną Iš Lietuvos gyvenimo „Der 
Weg der Skaringa“. Romanas spaus­
dinamas ..Kauener Zeitung“ dien­
raštyje. Prof. Jungfer!s gerai pažįsta 
Beturiu tautos dvasią Ir yra para­
šęs keletą dailių knygų apie Lie­
tuvą.
• Valstybinė Leidykla Išleido 

Iliustruota savaitini kalendorių 1942 
metams. Kalendorius paruoštas gra- 
Hai. Jame daug iliustracijų, aktus 
Bu straipsnių Ir įvairenybių.
• Lietuvių menu! Ir namų pramo­

nei remti kooperatinė b-vė ..Margi­
niai“ žengia I antrą dešimtmeti. J! 
populiarina lietuvių liaudies mena 
užsienyje Ir Lietuvoje. Tam tikslui 
'dirba visa eilė kaimo audėju, diev- 
dirbtų ir lt. Dabar ..Marginiai" vėl 
■5a kaip ..Dailės" kooperatyvas Ir 
tori 3 dirbtuves, foto saloną ir savo 
•tyrius Vilniuje, Panevėžyje ir 
liauliuose. Centras yra Kaune.

O Telšiuose Iš „Kanklių“ Draugi­
jos suslorgan'zavęs mėgėjų teatras 
■u didelių pasisekimu suvaidino vei­
kalų. Šiuo metu norima š| teatrą 
^perorganizuoti | Telšių Miesto Tee­
itų. kuri ištaikytų ar bent paremti' 
ß.-tottoo Vadyba.

• Vasario 16 d. išvakarėse Vil­
niaus Filharmonijos Įvyko gražus 
lietuviško« muziko« koncertas.

Tos dienos proga daugelyje vietų 
buvo suruošti literatūriniai pusva­
landžiai
• Vilniaus Suaugusių Institutas 

pradėjo ruošti viešas paskaitas ne 
tik Instituto klausytojams, bet Ir 
visuomenei. Bendrojo lavinimosi 
paskaito« numatomos ruošti gana 
dažnai
• Vilniaus Universiteto Humani­

tarinių Mokslu Fakulteto klausyto^ 
jai jau kuris laikas ruošia savo« 
Kūrybos seminarus, kurių metu 
«kalto savo kūrybą Ir susipažįsta su 
literatūrinėmis aktualijomis, spau-

žęs klek tik galima daugiau prfei-

Kas nauja Lietuvoje
paslrašytu dokumentu reiškiama 
padėka Vilniaus miesto burmistrui

įsakymu Vilniaus Apygardos Tarė-

perėmė ir Vilniaus apskrities virši­
ninko pereigas, drauge einant ir 
Apygardos Tarėjo pareigos.

• SlaAs metate žemės ūkio Rū­
mai yra parengę pašalpoms skirsty­
ti projektą, pagal kuri bus premi­
juojami bei šelpiami veislinių gy- 
yulių augintojai bei taikytojai

• Reicho Komisaro Rytų krašto! 
potvarkiu nuo vasario 1 d. (vedamas 
apyvartos mokestis. J| turės mokėti

do verslą ar profesiją, pav.. amati­
ninkai. prekybininkai, gydytojai ir

kailiu« bei vilnonius daiktus Vilniu­
je fronto kariu naudai. įteikdamas 
mnimą dokumentą, Vilniaus miesto 
srities komisaras pareiškė Vilniaus 
burmistrui ir savo linkėjimu®.

• Lietuvos ūkininkų Draugijos 
vadovybė buvo paskelbus savo na-

gė 507 poras pirfttatų. JOT poras ko- 
Jintų, 24 šalikus ir kitų reikalingų 
mezginių, viro 730 vflnccdų mezgi- 
nlų. Mezgime vilnonių mezginių 
gausumu pasižymėjo šie skyriai: 
Rudaminai (Lazdijų opa), Ūdrijos 
(Alytaus aps.), Šilų (Panevėžio aps.), 
DaobifMo (Rokiškio op«.), Naujųjų 
Alksnėnų (Lazdijų aps.). Mindaugu 
(Šiaulių «ps.), Kuktiškės (Utenos

' . — Sri««.!.» t «k —.-a. aar aau® »avyje šiepia jvainų oran-
__ ____  S™Ta’ genyblų. Mogoko srityje randama 

4 r**®" f””’'»“« *>• re&allnlo „ „pryrų. nardino »nylln-
redaktoriab e tam net BetnvlBl onbAdžln teletframn«. kėj __ jvlnOj gidebro, rinko ir ve­

rto. Malakkas pusiasalio daly — 
volframo, dno, naftos ir vario. 
Irravaddl vidurupio kloni« 
daug naftos šaltinių.

Klimatas musonų (stiprių jūros 
vėjų) su sausa ir vėsia žiema, karš­
tu pavasariu ir labai drėgna, vė­
sesne už pavasari vasara. Tas Jūrų 
vėjas pakyla | kalnus Ir, mūsų su- 
pratimu, Išduoda milžiniškai gausų 
lietų. Kartais prfiija net iki 500 
mm per valandą, Jeigu nebūtų Jo­
kių išgaravimų bei nutekėjimų, tai 
būtų vandens sluoksnis 50 cm. To­
kio masiškojo lietaus temperatūra 
yra 30—40 laipsnių. Normali Bur­
rn os temperatūra yra 50—60 laips­
nių. Dėl minimų lietų Ir karščio 
atsiranda tokia tvanka, kuri eu- 
ropiečlams yra nepakeliama.

Bendrai klimatas euronlečtems 
nesveikas, sumažina darbingumą, 
žmones daro mieguistus Ir neran­
gi us.

Augmenija labai gausi Ir įvairi 
Vidurio stepės apsuptos dausų miš­
kų, europiečiui bevelk nepraeinamų 
Ir dėl to neištirtų. Ligi 900 m. aukš­
tumose auga ąžuolai. Plačiai auga 
brangiausios Birmoje teak medi«. 

Iš gv^nijos paminėtini: tigras, 
leopardas, dramblys, įvairios rūšie« 

llr dydžio gyvatės, nuo kurių fkan- 
Idlmo Žmogus nelšgelbstimai turi 
Įmtrtl, Jos užsmaugia net Ir dldžtau-

Vtų redaktoriai, • taip pat Metovtat pobūdžio telegrama«.

Paieškomi dingę kariai
turi

vežtas | Rusiją 1MLVT.1S. 3 vai iš 
Lentvario. Esama žinių, kad esąs vo­
kiečių nelaisvėje. Kas turėtų tikrų 
žinių apie Jį, prašome pranešti „Ka­
rio“ redakcijai

Kpt Krfkttftas Stasys, tarnavęs 
artilerijoje — Pabradėje, dingęs be 
žinios. Ieško Jokūbas Jasiukėnas.

Ltn. Znemenrftaa Stepas buv. 215 
š. pulko Pašelmenės (Pabradės) poli­
gone. dingo be žinios. Prašo praneš- 
ti J. Znamenskaa. Vilnius. Rotundo 
g. Nr. 3 bt 3 arba Kaunas. Marve-

J. Ita. Betnoras Valerijonas, prie.1!

nlos. Prašo pranešti brolis Alfonsas 
Belnoravlčlus. Sfauttfd. Pakluonių

J. psk. Morkūną* Stasys, boTševi- 
kams užimant Lietuvą tarnavęs IT 
inžinerijos b-ne Radviliškyje, vė­
liau buvo Iškeltas | Vilnių, Prieš ka­
rą buvo Pabradės poligone, o bolše­
vikus išvijus iš Lietuvos, dingo be 
žinios.

Kas žino apie Jo Tfldmą, prašom 
»V pranešti „Panevėžio Am-gardos Bal­

to" Administracijai. VL Morkūnui

Metern MO RM
Pasel metą . . 2,60 RM 
Trims mto, . ■ 1,30 RM

ip. »dvytnryi“ VUnluje, Sv. Omu f. 8

dėti prie lietuviškosios kūrybos 
ugdymo ir rimtai pasinešę« studi­
juoti literatūrinius pasireiškimu*. 
I seminaro ruošiamus literatūri­
nius pusvalandžius atsilanko Ir dau­
gelis studentų ne humanitarų.
• Vilniaus Pedagoginiame Insti­

tute įvesta Prekybos mokslų spe- 
rialybė, kuri rengs prekybos daly­
kų dėstytojus. Numatoma, kad jau 
ateinančiais meta!« Institutas pe­
rengs per 20 naujų priceybos dalykų 
dėstytojų.
• Paskutiniu metu daugelyje 

krašto vietų atgijo paproty» statyti 
gražius menišku«, tautiniais moty­
vais papuoštus, kryžius. Tokie me­
niniai kryžiai daugiausia statomi 
ant žuvusiųjų partizanų ar bolševi­
kų nukankintų kankinių kapu 

vo apžiūrėjimo kelionei | Vokietiją. 
Jie lankysis Saksonijoje, kur dirbs 
l Reicho darbo tarnybą «toję lietu­
viai darbininkai. Ten bu« apžiūri­
mos Įmonės ir susipažins su darbo 
draugų vokiečių socialine globa ir 
gyvenimu.
• Vilniaus aps. agronomo įstai­

gos specialių kultūrų instruktoriai 
pradeda ruoštis pavasariniam sodų 
atsodinimui S| pavasarį Vilniaus, 
nps. numatoma pasodinti apie 7000 
medelių ir vaiskrūmių.
• Šiais metais sukanka 140 metų

nuo pirmosios Vilniaus ugniagesių 
komandos įsteigimo. i
• Šią vasarą Vilniaus apskrityje 

numatoma keliolikoje vietų praves­
ti melioracijos darbus.
• Karo teismo sprendimu, vasa­

rio 12 d. Kaime sušaudyti 42 komu­
nistai. Tai buvo padėgėjai. žmogių- 
džtai, kurstytojai Ir žydų rėmėjai.

•Neseniai Trakų vai. žydlškių 
km. buvo užtikti 4 besislapstę gin­
kluoti raudonarmiečiai Juos globo­
jo to kaimo gyventojus S. Krepi- 
kovas. Susišaudymo metu vienas 
raudonarmiečių buvo nukautas, vie­
nas «užristas ir du sveiki paimti. 
Policijai raudonarmiečius suimti pa­
dėjo ir «aviseugos kariai

G Šiomis dienomis pradėtas ge­
rinti pašto susiekimas su provinci­
ja. Numatoma ypač pagerinti pro- 
vtodįjos gyventojam« spaudo* pri- 

BIRMA — TROPIKŲ SALI8
Birma aiba Burma, (angliškai 

skaitoma Barma), yra didžiausioji 
Britų Indijos provincija, beveik 
tokia kaip Vokietija prie? 1914 m. 
Ji apima 605.000 km* plotą ir turi 
apie 15 mil. gyventojų.

Krašto paviršius kalnuotas. Du 
kalnynai tiesiasi pietų-šiaurės link­
me. Jų viduryje teka Irravaddl 
upė, turinti 1.900 km ilgio. Svarbios 
upės yra Salueno (Salweeno) ir 
Mekongo. Kalnai tarp šių upių 
šiaurės srity «lekia ligi 6000 m. 
aukščio. Perėjos turi 4000—4800 m. 
Viršūnės apdengtos amžinais mie­
gate. Birma yra vienas iš turtln-

«9 Vėl pradėta telegrafo tarnyba 
tarp Vokietijos Reicho su Generali­
ne Gubernija, Galicijos apygarda, i \ «IawlR pasaulio kraštų. Jos turtų 

pasrin'ta. yn, žemės turtai. Kalnai to jš vienog puaės Jr Jtytų kraštu dar daug savyje glepla jvairių bran.

nierių bataliono Pabradėję, dingęs 
be žinios. Prašo pranešti: Lalškonle- 
nė. Kupiškis. Darini» — Girėno g-vė

Efl. Ramanaoeku Jurgis, anksčiau 
, tarnavęs 1 gusarų pulke, prieš karą 
B buvęs Varėnoje ar Kupišky. Ieško 

Petras Ramanauskas. Palazdijų km., 
Lazdijai

j Eli. Palikas JnozM, Povilo s. buv. 
215 Š. pulko Pažeimenės (Pabradės) 
stovykloje, dingo be žinios. Ieško

' Petras Palikas. Simnas. Dariaus — 
’ Girėno g. Nr. 28.

Efl. Slmollfinas Kazys. Adomo s.. 
. tarnavęs Obeliuose, o vėliau Pašel­

menės (Pabradės) stovykloje. Ieško 
; Julijonas Slnjollūnas. Meškalaukio 
j km.. Joniškėlis. Biržų apt.

Karininkas Jonattta Adomas. Ma­
žeikių kemendantūrog. Sakoma, kad

• Jis yra išvežtas 1 Rusiją. Kas turėtų 
’ apie jj tikslesnių žinių (koks jo
• laipsnis Ir kada išvežtas), prašome S 

pranešti „Kario“ redakcijai.
Eli. šoferis Ramonls Petras, buv. Imirn, jos užsmaugia net ir oiazrau- 

korpo žvalgomojo bataliono, dingo iglus gyvulius ir daugybė rūšių 
ibe žinios iš Vilniaus 1941.VI.23. leš. Ipaukščlu. Čia yra dar daug gyvulių, 
ko Antanas Ramonls. Vilnius, Do-Hkurlų gyvenimo būdas ir veMte ne- 
mlnlkonų g. Nr. 2—90. VUnšaue m. B žinomo«..
Priešgaisrinė Apsauga. Gyąientojai tanktaosM

PAGERBI dr. J. B AS AN AVJ'ČIAŪf
IR ŽUVUSIŲJŲ KARIŲ BEI PARTIZANŲ KAPUS

sų Tautos Patriarcho Dr. J. Ba­
sanavičiaus 15 metų mirties mp 
kaktį paminėjo Ir mūsų spauda.

Vasario 16 d. grupė Vilniaus 
Universiteto studenčių ir studen­
tų aplankė ligoninėse gulinčiu« 
sužeistus vokiečių karius ir atne­
šė jiems kuklių dovanėlių. Be to, 
keliomis lietuviškomis tautinėmis 
dainomis studentės ir studentai 
savo apsilankymu paįvairino su­
žeistųjų gyvenimą.

Praėjusi sekmadienį, t. y. Vasa­
rio 16 d. išvakarėse, į Vilniaus 
Rasų kapines buvo susirinkę keli 
tūkstančiai Vilniaus visuomenės. 
JI pagerbė žuvusių kovoje dėl 
Tėvynės lietuvių karių ir parti­
zanų kapus, ant jų uždėjo kelio­
lika vainikų, pagiedojo „Marija, 
Marija“ ir Tautos himną.

Ant Dr. J. Basanavičiaus kapo 
taip pat uždėta keliolika vainikų 
h- sugiedotas Tautos himnas. M0-

Mes informuojame pajūryj ir žemumose: ligi 150 vie­
nam km*. Bendras gyventojų tanku­
mas 24 žmonės 1 km*. Apie 75%) 
verčiasi žemės ūkiu. Ryžiais apsė-< 
jama 68% visos dirbamos žemėa, 
Per metus eksportuojama 2.000.000 
tonų ryžių. Daug auginama cukri­
nių nendrių, aliejinių augalų, tabo­
kos, kaučuko medžių, kavos ir kt. 
Kai kurių rajonų plantacijose augiu 
narna: kviečiai, sorgą, medvilnė, 
ankštiniai augalai, kukurūzai (dau-. 
giausia šiaurėj), bananai, manga, 
kokoso palmės, ananasai ir kt Prau 
monės įmonių yra: naftos Išdaro* 
mųjų, šilko, medvilnės.

Administracijos Ir ūkiškojo gy­
venimo centras yra Rangūno uosta« 
su virš 200.000 gyventojų, jau bom­
barduojamas japonų.

Gyventojai religijos atžvilgi« 
daugumas yra budistai, XVI amžiuj 
pranciškonai čia atnešė krikščiony-« 
bę, vėliau Ją skleidė jėzuitai ir bara 
nabitai. Dabar Birmoje yra 3 vika­
riatai Ir apaštališka prefektūra 
Kengtunge.

Rasės atžvilgiu burmiečiei sumiš« 
«u karėnata, šanais, kinais ir k. Kita 
mės atžvilgiu jie mongolaldai. Zmo 
nės augaloti, tamsūs ir apvalau« 
veido.

Labiausiai paplitusi yra burmie-* 
člų kalba; JI yra vlenaskiemenė^ 
skiriama trejopa priedalge, bevefld 
kiekvienas žodis turi, pagal priej 
gaidą, tris reikšmes.

Literatūra Ir menas daugiausia 
susiję su Budos religija. Klestėjimą 
laikotarpis X — XIV e. Tada ji 
buvo pasiekusi gana aukšto kultū­
ros laipsnio. Pav. paskutinė Burmoa 
karalienė pastatydino garsiuosiu« 
Mandalay aukso rūmus, kurie savų 
grotesklškumu Ir taip pat architeku 
tūros puošnumu priklauso prie žy­
miausių pasaulio vertybių.

„Gulintis Buda Iš Pegu“, turėdaj 
mas 60 m. yra sudėtas iš didžiausių 
brangenybių, tarp kurių ir rubinų 

gražiausias pasaulyje egzempliorius.
Burma dar prieš karą buvo svar­

biausias rubinų eksportierlus, uf 
Jos rubinus Amsterdamo brangak­
menių rinkoje buvo mokamos suHk 
äaurios kainos.

Dažnai minimas yra Burnos k* 
Uo vardas, nes juo vyksta austais- 
ktaaa tarp Britų Indijos ir su J«i 
ponija kariaujančios Cungkinga 
Kinijos. Japonai siekia š| kelią ui, 
kirsti Sis karas burmlečius išv«s
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